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AUSTRALIJOJ IŠĖJO DVISAVAITINIS 
LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

Mediciną baigė Al Zauniūtė, G. Grinevičius, Alb.
Šmulkštys, J. Valaitis, V. Paliokaitė

LEIGH CREEK, Pietų Australija, sp. 1 d. — š.m. rugsėjo 
mėn. 12 d. Australijos lietuviai susilaukė savo bičiulio — pir­
mojo lietuviško laikraščio šitame žemyne. Jis kuklus, pasaky­
čiau, net skurdus, bet brangus ir mielas. Spausdintas rotatoriu­
mi, vos 10 puslapių “Australijos Lietuvis” pasklido po visą Aus­
traliją.

Tur būt retas laikraštis gimė tokiose vargingose sąlygose. 
Atsakingasis jo redaktorius ir artimiausieji jo talkininkai visą 
mielą dienelę praleidžia anglies kasyklose. Vakare jie grįžta “na­
mo” — į paprastas brezentines palapines. Tokioje palapinėje ir 
gimė “Australijos Lietuvis”. Keli pasišventėliai naktimis dirba 
ir dirba, ir kaip jie sako — dirbs,, nes reikalas turėti savo laik­
raštį yra tiesiog perbrendęs. Jie savo pasiekė ir dabar tekyla 
klausimas kaip jiems pasisekė.

Republikonai klausosi Trumano
-----------»« ------M-----------

VIŠINSKIS KRITIKAVO PREZIDENTĄ 
TRUMANA IR GUB. THOMAS DEWEY
—J. V. mano, kad jos dar tebeturi atomo bombos 

monopolį,—posėdyje šaukė sovietų atstovas

PIRMAS NUMERIS INFOR­
MACINIO POBŪDŽIO

Vartant pirmąjį numerį, vis 
dėlto galima džiaugtis gražiu 
jo išleidimu. Skoningi ir gra­
žūs antgalviai, švarus techninis 
darbas, kas rotatoriumi spaus­
dinant nėra lengvai pasiekiama.

Pats turinys grynai informa­
cinio pobūdžio. Telpa aktualios 
žinios iš Lietuvos, Australijos 
ir viso pasaulio. Be abejo, esant 
tokiai nedidelei jo talpai, pla­
tesnės medžiagos sunku ir rei­
kalauti. I

šiuo metu A.L. yra dvisa­
vaitinis, bet ateity jis pasiry­
žęs pasirodyti kas savaite ir di­
dėti, tuo būdu ir savo turinį 
plėsti ir įvairinti.

“Australijos Lietuvio” adre­
sas: J. Glušauskas, Leigh 
Creek, S.A., Australia.

R. Marius.

Daugelis lietuvių stu­
dijuoja mediciną

Tremtyje visa eilė lietuvių 
studijavo ir studijuoja medici­
nos mokslą. Daugelis jų baigė 
universitetus ir įsigijo medici­
nos daktaro laipsnį pas pasau­
lio garsenybes.

Štai jų eilė:
Pas prof. dr. Birck4ą (vaikų 

ligos) Aleksandra Zauniūtė; 
prof. dr. Fischer (tropinis in­
stitutas) — Gediminas Grinevi­
čius, Antanas Janauskas; prof, 
dr. Kretschmer’į (psichiatrija ir 
nervų ligos) — Rimvydas Side- 
ravičius, Jonas Karvelis, A. Mi­
linavičius; prof. dr. Stock’ą (a- 
kių ligos) — E. Griniūtė; prof, 
dr. Gotron’ą (odos ir venerinės 
ligos)—Kaimieras Ambrozai- 
tis, Aldona Šimkienė-lPileikaitė, 
Veronika Adoma vičienė-šom- 
kaitė, Vytautas Majauskas, Gie­
drė Šalčiūtė, Irena Bagdonavi- 
čienė-Gumeniukaitė, Elena Mili- 
navičienė-žuraitė, Vytautas Jur­
gelevičius, Viktorija Vaitiekai- 
tyte, Albertas Aviža; prof. dr. 
Letterer’į (pataloginė anatomi­
ja) — Albinas Šmulkštys, Irena 
Karaite, Sofija Oželytė; prof, 
dr. Berthold’ą (vidaus ligos) — 
Petras Kisielius, Vytautas Gruz­
dys, Jonas Valaitis; Antropolo­
giniam Institute—Rimutis Vie­
nožinskis, Vytautas Dargis, Vla­
das Adomavičius, Algirdas Ku­
dirka, Algirdas Valiūnas.

Be to, odontologijos skyrių 
baigė keturios dantų gydytojos: 
Marytė Sabaliauskaitė, Liucija 
Eitmanavičiūtė, Apolonija Ne- 
nartaitė ir Vita Paliokaitė.

Šiuo metu sekančią egzaminų 
sesiją pradėjo laikyti kita 6 lie­
tuvių tremtinių grupė. “M.K.”

—Švedų valdžia sako, kad 
netolimoje ateityje bus panai­
kintas duonos,' racionavimas.

Laikraštininkai ap­
klausinės trem­

tinius
HARTFORD, Conn., sp. 1 d.

— Antradienį Hartfordan su­
sirinko daugiau tuzino laikraš­
tininkų, kurie lėktuvais bus 
skrisdinami į Europą, sako 
“Hartford Courrant”.

Jie grįš į Ameriką laivu, ku­
riame važiuos pirmieji išvietin- 
tieji.

Laikraštininkus Europon 
siunčia Tarptautinė Tremtinių 
Organizacija (IRO), kad turėtų 
galimybės susipažinti su trem­
tinių gyvenimu. Spaudos atsto­
vams prižadėjo duoti galimy­
bės arčiau susipažinti su trem­
tinių gyvenimu ir leis išsikal­
bėti su tremtiniais, kurie tris 
metus laikė leidimo įvažiuoti į 
J. Valstybes.

Australijoj areštavo 
16 tremtinių

SYDNEY, Australija, sp. 1 d.
— Queensland provincijoj Au­
stralijos policija areštavo 16 iš- 
vietintųjų, kuriuos įtaria esant 
komunistais.

Policijos vadovybė rekomen- 
duoja tuojau deportuoti vieną 
suimtąjį.

Suimtųjų tarpe yra baltiečių 
ir lenkų, gyvenusių išvietintų 
stovyklose. Jų tarpe yra keli 
profesionalai agitatoriai, suge­
bėję pralįsti pro tikrinamas ko­
misijas.

Arabų valstybės 
linksta prie rusų
PARYŽIUS, sp. 1 d.—Diplo­

matai praneša, kad netolimoje 
ateityje gali susidaryti Arti­
mųjų Rytų blokas, susidedąs 
iš 12 valstybių.

Daugelis arabų nacionalistų 
yra nepatenkinti Palestinos 
klausimo sprendimu ir eiga. 
Nacionalistai nepatenkinti va­
karų valstybėmis, todėl jie ren­
giasi persimesti į sovietų blo 
ką.

Tariamą bloką sudarytų 
Graikija, Turkija, Afganjsta- 
nas, Egiptas, Etiopija, Irakas, 
Iranas, Libanas, Pakistanas, 
Saudi Arabija, Sirija ir Ye­
men.

—Kubos prezidentas jau do­
vanojo bausmę šokikei Patricia 
Schmidt, kuri praeitais metais 
nušovė savo meilužį. Ji bus pa­
leista, kai pasigailėjimo 'aktas 
bus paskelbtas oficialiame val­
džios leidinyje.

--------  NAUJIEM V-ACME Teleptmu,
Tulsa miesto Skelly stadione susirinko republikonai pasiklausyti prezidento Trumano kal­

bos. Iš Tulsa prezidentas išvyko į St. Louis

Vėliausios ŽiniosBUVĘS KOMUNISTAS S. M. VOTTIS
LIUDIJA PRIEŠ KOMUNISTUS ___ L. ______

Izraelio policija rado Sterno grupės ginklų 
sandėli, vadai nešiojosi 7,000 dolerių

SCHENECTADY, N. Y., sp. 
1 d. — Salvatore M. Vottis, 
buvęs komunistų ^partijos na­
rys ir elektros darbininkų uni­
jos organizatorius, pareiškė 
kongreso subkomitetui, kad ko­
munistų partijos vadovybė įsa­
kė būtinai suorganizuoti elek­
tros darbininkus.

Dar 1936 metais kelis kar­
tus jis susitikęs su komunistų 
partijos vadais ir visi tarėsi 
apie darbininkų organizavimą.

Earl Browder, tuometinis 
kompartijos sekretorius, kelis 
kartus buvo užvažiavęs ir ta­
rėsi organizaciniais reikalais.

VAŽINĖJO NEW YORKAN 
INSTRUKCIJŲ

Vottis pareiškė, kad jis pats 
kelis kartus važinėjo i New 
Yorka ir ten tarėsi su komu­
nistų vadais. New Yorke jis 
pirmą kartą susitikęs Mike 
Quill, kuris dabar vadovauja 
transporto darbininkams.

1936 metais jis buvo unijos 
finansų sekretorius, bet tuo pa­
čiu metu jis išvyko į Beacon, 
N. Y., ir ten lankė slaptą ko­
munistų instruktorių mokyklą. 
Unijai buvo pranešta, kad Vot­
tis lanko darbo mokyklą.

Jis informavo subkomitetą 
apie apgaulingas priemones, ku­
riomis komunistai pagrobė 
Elektros darbininkų unijos kon­
trolę.
NENORI ATSAKYTI Į KOMI- 

, TETO KLAUSIMUS
Subkomitetas šiandien ap­

klausinėj o dar tris unijos na­
rius, bet jie atsisakė atsakyti 
į kai kuriuos klausimus.

Subkomitetas iškvietė Leo 
Jandreau, Andrew Peterson ir 
dar vieną, norėjo patirti ar jie 
priklauso kompartijai, bet nei 
vienas nesutiko atsakyti į šį 
klausimą.

—Kinijos komunistams pavy­
ko pasiekti Chinhsien priemies­
čius, sako valdžios pranešimas. 
Gen. Chiang išskrido į Peipin- 
gą, kad galėtų pasitarti su ka­
ro vadais.

Policija rado Sterno 
dokumentus

TELA VIVAS, Palestina, sp. 
1 d. Izraelio policija areštavo 
Friedman Yelliną, kuris ,-sa'vo 
laiku Lenkijoj buvo matinin­
kas.

Yellinas yra vyriausias Ster­
no grupės vadas. Vadovybę jis 
perėmė 1941 metais, kai buvo 
nušautas pats Stern.

Į policijos nagus pateko ir 
Matutyahu šmulewič, Yellino 
pavaduotojas. Policija suėmė ir 
ilgai tardė Yellino žmoną ir ki­
tus asmenis.

RADO DOKUMENTUS, GIN­
KLŲ SANDĖLĮ

Izraelio policija rado didelį 
ginklų sandėlį ir visą eilę svar­
bių Sterno veikimo dokumen­
tų.

Policija suėmė Yelliną kaip 
tik tuo metu, kai jis atvyko į 
Haifą ir nuvyko į ginklų san­
dėlį. Pasirodo, kad Sterno gru­
pės vadas turėjo vykusiai su­
klastojęs dokumentus. Juose 
buvo pažymėta, kad jų savi­
ninkas yra atleistas nuo karo 
prievolės.

Yellino ir jo pavaduotojo ki- 
šeniuose policija * rado 7,000 
J.V. dolerių.

Muftis vadovaus Pa­
lestinos arabams

KAIRAS, Egiptas, spalio 1 d. 
—{Palestinos arabai iškinko 
mufti Amin ei Husseini savo 
parlamento pirmininku.

Paltestinos arabai sudarė 
naują valdžią, o Gaza miestą 
išrinko naujos valstybės sos­
tine. Gazon suvažiavo 83 ara­
bų atstovai, jie sudarė naują 
valdžią ir išrinko parlamento 
pareigūnus. Parlamentas pa­
reiškė pasitikėjimą Ahmed 
Hilmy vadovaujamai valdžiai.

Savo laiku Transjordanijos 
karalius pareiškė, kad jis ne­
leis Palestinos arabams skelb­
ti naujos valdžios.

—Sovietų lakūnai vakar su­
kinėjosi apie britų lėktuvus, 
skrendančius į Berlyną. Britų 
karo vadai įteikė rusams griež­
tą protestą. Askridę Amerikos 
lakūnai praneša, kad sovietų 
karo lėktuvai manievruoja “oro 
koridoriuose”.

—Herbert Evatt pareiškė įsi­
tikinimą, kad dabartinės sesi­
jos metu sovietų ir vakarų val­
stybės labiau suartės, jis ma­
no, kad pesimizmui nėra jokio 
pagrindo.

—Valstybės departarne n t a s 
išvertė gub. Dewey užsienio 
klausimais pasakytą kalbą į 19 
kalbų ir trumpomis bangomis 
siunčia ją Į užsienius. Dewey 
kalbos tekstas siunčiamas į Ru­
siją ir sovietų armijos okupuo­
tus kraštus.

—Gen. Charles de Gaulle 
tvirtina, kad prancūzų valdžia 
turi pravesti savivaldybių rin­
kimus, jei nenori netvarkos. Jei 
komunistai bandytų grobti val­
džią, tai gen. de Gaulle sako­
si, kad jis atstatytų tvarką. Jis 
reikalauja, kad Prancūzijai bū­
tų duota Vakarų Europos Są­
jungos apsaugos vadovybė, jam 
nepatinka britams duotos pir­
menybės.

—Višinskis vakar kalbėjo dvi 
valandas, niekad jis nebuvo taip 
paraudęs ir niekad jis taip ne­
rėkavo, kaip vakar. Jis aiškiai 
iškraipė prezidento Trumano ir 
gub. Dewey atomo energijos 
reikalu padarytus pareiškimus.

—Geležinkelių bendrovės rei­
kalauja leisti joms pakelti 8% 
mokestį už prekių pervežimą.

—Prancūzų nacionalistai rei­
kalauja, kad Vakarų Europos 
armijai vadovautų prancūzas.

Tito parlamentas 
pasmerkė Rusiją
BELGRADAS, JugosQavi- 

ja, sp. 1 d. — Jugoslavijos 
parlamentas priėmė nutari­
mą, kuriame smerkiama So­
vietų Sąjunga ir Kominfor- 
mas už nesvarią melų ir 
šmeižtų kampaniją prieš Ju­
goslaviją.

Rezoliuciją pasiūlė Peter 
Stamboliš, naujai paskirtas 
Serbijos prezidentas.

PARYŽIUS, sp. 1 d. — So­
vietų valdžia šiandien dar kar­
tą atmetė J. Valstybių planą 
atomo energijos kontrolei. So­
vietų Sąjungos atstovas Andrei 
Višinskis šiandien pasakė kal­
bą Jungtinių Tautų politiniame 
komitete, kur savotiškai kriti­
kavo Bernard Baurcho pasiū­
lytą planą.

—Klaidinga manyti, kad tik­
rai viena valstybė žino atomo 
energijos paslaptis, — pareiš­
kė .Andrei Višinskis. Jis pri­
dėjo, kad amerikiečiai dar gy­
vena šia iliuzija, bet jie labai 
smarkiai apsigaus.

Šie Višinskio pareiškimai la­
bai plačiai komentuojami. Vi­
šinskis nieko aiškaus nepasa­
kė, bet iš jo pareiškimų gali­
ma spėlioti, kad ir sovietų val­
džia žino atomo skaldymo bū­
dus ir moka pakinkyti atomo 
energiją.

Pačioje savo kalbos pradžio­
je Višinskis toujau pradėjo ko- 
liotis. Jis tyčiojosi iš preziden­
to Trumano pareiškimų, kuriuo­
se buvo informuojami gyven­
tojai apie Bikini salose pada­
rytus bandymus ir padarytą 
pažangą šioje srityje. Vėliau jis 
netiksliai citavo gubernatoriaus 
Dewey padarytus pareiškimus 
apie atomo energiją.

Višinskis sako, kad visas J.V.

NAIKINTUVAI VIENU ŠŪVIU GALĖS
NUMUŠTI PRIEŠO BOMBANEŠI tu

Trečios partijos vadovybė keliose vietose
atšaukė savo kandidatus į kongresą

WASHINGTON, D. C., sp. 1 
d. — Laivyno specialistai sten­
giasi pagaminti tokią raketą, 
Kuria naikintuvo lakūnas vienu 
šūviu galėtų numušti priešo 
bombanešį.

Raketa taip sudaryta, kad 
radijas priverčia ją sprogti, kai 
priartėja prie lėktuvo ar kito 
taikinio.

Dabartinės kulkos sprogsta, 
kai pataiko į taikinį, bet nau­
jai gaminama sprogs ir pro ša­
lį pralėkdama. Naujame kare 
tai bus pats galingiausias gin­
klas, jame suderinti raketos ir 
radijo kontrolės principai.
WALLACE ATŠAUKĖ TRY­

LIKA KANDIDATŲ
Henry Wallace partijos va­

dovybė atšaukė trylika kandi­
datų į kongresą.

Rinkiminės kampanijos tvar­
kytojas C. B. Baldwin pareiš­
kė, kad demokratai užėmė li­
berališkai konstruktyvišką ke­
lią, todėl ir progresyvių parti­
ja nutarė daryti pakaitų.

Kalifornijoj trečioji partija 
buvo išstačiusi du kandidatu, 
vieną prieš Helen Gahagan 
Douglas, o antrą prieš Chet 
Holifield, bet dabar jie neskal­
dys demokratų balsų.

CHESTER BOWLES NENORI 
JŲ PARAMOS

Chester Bowles yra demokra­
tų partijos kandidatas į Con­
necticut valstijos gubernato­
rius.

planas atomo energijai kontro­
liuoti tai yra ne kas kitas, kaip 
velniškas planas pasauliui už­
valdyti. Jis šaukia, kad jokia 
suvereninė valstybė negali lei­
sti kitų valstybių atstovams 
tikrinti savo dirbtuvių, nes tai 
būtų atsisakymas nuo suvere­
ninių teisių. Jis tuojau pradė­
jo pasakoti apie ruošiamą ka­
rą, prieš Sovietų Sąjungą, apie 
pastangas išardyti sovietų ūkio 
sistemą ir t.t.

Višinskis savo kalbą baigė 
tokiu reikalavimu: —Tuojau 
sunaikinti atominės bombos at­
sargas, sudarytas J. A. Valsty­
bėse.

Kanados atstovas tuojau jo 
paklausė: —O kodėl tiktai J. 
A. Valstybėse? Jei Amerika 
neturi atomo bombos monopo­
lio, tai reiškia, kad ir kitos val­
stybės turi atominę bombą, tai 
kodėl ir tų sandėlių nesunai­
kinti ?

Vėliau Kanados atstovas, 
niekais pavertęs Višinskio ar­
gumentus, dar kartą pasiūlė 
tarptautinei organizacijai pri­
imti Amerikos pasiūlytą planą 
atomo energijos kontrolei ir už­
drausti vartoti atomo energiją 
ateities karuose. Jei sovietų 
valdovai nori sunaikinti Ame­
rikos atomo bombos sandėlius, 
tai jie turi sunaikinti ir Rusi­
joj esamus.

Wallace partija minėtoje val­
stijoje turėjo savo kandidatą, 
bet dabar jį atšaukė.

Chester Bowles pareiškė, kad 
“progresyvių” partijos parama 
jam visai nereikalinga. Jis yra 
įsitikinęs, kad gubernatūrą ga­
li laimėti ir be jų.

Višinskio kalba buvo 
pertraukta

PARYŽIUS, sp. 1 d.—Andrei 
Višinskiu! sakant kalbą Jung­
tinių Tautų politiniame komi­
tete, kelis kartus buvo sugedę 
mikrofonai.

Kai pirmą kartą jie sugedo, 
tai Višinskis nutilo, kiek pa­
laukė, o vėliau vėl tęsė kalbą. 
Kai antrą kartą jie sugedo, jis 
susiraukė ir pareiškė, kad čia 
gali būti sabotažas. Bet kai 
trečią kartą teko kalbą nu­
traukti, tai pradėjo klausinėti, 
ar nevertėtų visai kalbą nu­
traukti ir kitą dieną ją pasa­
kyti.

Tikrumoje buvo sugedę tik­
tai angliškai jo kalbą verčią 
prietaisai ir elektros linijos.

—Sunaikinus Amerikoj ato­
mines bombas, taikos vis tiek 
dar nebus pasaulyje, pareiškė 
britų atstovas McNeil. Atomi­
nes bombas gali gaminti kita 
valstybė, odei ir reikalinga 
tarptautinė kontrolš, kad būtų 
žinoma, kas tas bombas ga­
mina.



CHICAGOS IR APYLINKIŲ LIETUVIU 
KONFERENCIJOS PAREIŠKIMAI

Chicagos ir apylinkių lietuvių 
organizacijų atstovai, susirinkę 
1948 m. rugsėjo mėn. 26 d. į 
ALT Chicagos Skyriaus konfe­
renciją Lietuvių Auditorijoje 
Chicago j e, apsvarstę Lietuvos 
ir vietos lietuvių išeivijos reika­
lus, su džiaugsmu konstatuoja, 
kad Lietuvių Tauta, nežiūrint 
visų persekiojimų ir kankini­
mų, tiek pačiame krašte, tiek 
ir išeivijoje parodė reikiamą at­
sparumą ir gyvenamojo mo­
mento rimties supratimą, kad ji 
yra pasiryžusi gyventi ir kovo­
ti, kol jos siekimai bus galuti­
nai įgyvendinti.

Turėdama tai galvoje, konfe­
rencija taria savo padėkos žodį 
Lietuvos partizanams, kurie, 
nesigailėdami savo sveikatos ir 
gyvybės, karžygiškai kovoja dėl 
Lietuvos laisvės. Ji padrąsina 
visus kenčiančius krašte brolius 
ir seseris nenustoti vilties ir iš­
tvermingai pergalėti visus prie­
šo siautėjimus ir daromas 
skriaudas.

Konferencijos dalyviai skati­
na ir vietos JAV lietuvių išeivi­
ją dar glaudžiau spiestis į ben­
drą lietuvybės darbą, kurį taip 
gražiai ir sutartinai dirba Ame­
rikos Lietuvių Taryba ir jos 
skyriai. Tenebūna nė vieno lie­
tuvio, kuris atsižadėtų savo tė­
vų krašto ir leistų jame sveti­
miesiems viešpatauti.

ALT varomas tautinis ir poli­
tinis darbas reikalingas ne tik 
mūsų idėjinės ir organizacinės 
paramos, bet jis yra neįmano­
mas ir be materialinių išteklių. 
Todėl tai Chicagos ALT Sky­
riaus konferencija ragina visus 
geros valios lietuvius nepasigai­
lėti ir savo materialinių išteklių

ir dar ak tingiau paremti Ame­
rikos Lietuvių Tarybą finansiš­
kai.

Tegyvuoja Laisva, Demokra­
tinė Lietuva! Tegyvuoja antroji 
lietuvių tėvynė — Jungtinės A- 
merikos Valstybės!

(—) K. Mačiukas,
Konferencij os Pirmininkas
(—) Euphrosine Mikužis,
Sekretorius

—o—
LIETUVOS REIKALU

Chicagos ir apylinkių lietuvių 
organizacijų atstovų konferen­
cija, sušaukta š. m. rugsėjo mė­
nesio 26 d. Amerikos Lietuvių 
Tarybos Chicagos Skyriaus Lie­
tuvių Auditorijoje Chicago j e, 
atstovaujanti apie penkis šim­
tus įvairių lietuviškų organiza­
cijų, turėdama galvoje, kad 
mūsų tėvų kraštas Lietuva vis 
dar tebėra svetimos valstybės 
pavergtas ir žiauriai naikina­
mas, vienbalsiai pasižada ir to­
liau remti Lietuvos kovą dėl iš­
sivadavimo iš bolševikiškos ver­
gijos ir siekti nepriklausomos, 
demokratinės Lietuvos Respub­
likos atstatymo.

Susirinkusieji su pasitenkini­
mu pažymi, kad Vakarų Demo­
kratijos vis labiau pažįsta tik­
rąjį bolševizmo veidą ir jų vy­
riausybės bei visuomenė vis 
griežčiau pasisako prieš bolše­
vizmo tiraniją bei ekspansiją. 
Konferencijos dalyviai yra įsi­
tikinę, kad pastovi taika bei 
gerbūvis Europoje ir visame 
pasaulyje galės įsigyventi tik­
tai tada, kai bus sunaikintas 
bolševizmas, kuris, pamynęs ci­
vilizuotos žmonijos dorovės 
principus ir apgavingai prisi­
dengęs darbo žmonių klasės ir

NAUJIENŲ-ACME Telepnoto
Marie Kerwin, 39 metų Chi­

cagos našlė, susilaukė 100 pa­
šaukimų telefonu nuo to laiko, 
kai ji paskelbė, jog ištekės už 
vyro, kuris suteiks jai ir jos pen­
kiems vaikams pastogę. Ji yra 
metama lauk iš dabar užimamo 
buto.

® MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS @ |

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
■T.

V;. .

Išvežtajame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 
Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill. E

tariamosios naujosios demokra­
tijos skraiste, savo iš Maskvos 
užlaikomų ir diktuojamų agen­
tų pagalba kursto ramius kitų 
kraštų gyventojus, smurto ke­
liu grobia kitų tautų žemes ir 
primeta jų gyventojams savo 
valią.

Kaip šio krašto lojalūs pilie­
čiai, mes reiškiame gilią padė­
ką Jungt. Valstybių Vyriausy­
bei už tai, kad ji atsisakė pa­
tvirtinti Lietuvos okupaciją ir 
iki šiol tebepripažįsta Lietuvos 
Respublikos nepriklausomybę. 
Pilnai pritardami jos dabar ve­
damai užs. politikai Sovietų Są­
jungos atžvilgiu, mes prašome 
Jungt. Valstybių Vyriausybę: 
laidų Sovietams ir suaktyvinti 
pasipriešinimo politiką;

2) pavesti JAV Jungt. Tautų 
Asamblėjoje Paryžiuje iškelti 
reikalavimą paskirti Jungtinių 
Tautų delegaciją, kuri ištirtų 
Pabaltijo kraštų dabartinę pa­
dėtį ir griežčiausiu būdu pa­
smerktų ten sovietų vedamą 
žmonių ir krašto gėrybių naiki­
nimo politiką;

3) nepritarti jokiam taikos 
nustatymui Europoje, jeigu ne­
bus garantuota laisvė Lietuvai 
ir kitiems Sovietų okupuotiems 
kraštams;

4) panaudoti visas “kitas prie­
mones priversti So v. Rusiją ne­
atidėliojant pasitraukti iš ne­
teisėtai jos užgrobtos Lietuvos 
ir kitų Pabaltijo kraštų ir padė­
ti jų gyventojams atgauti lais­
vę.

(—) K. Mačiukas,
Konferencijos Pirmininkas

(—) Euphrosine Mikužis,
Sekretorius

The Angel of 
Broadway

Daugelis žmonių, kurie skai­
do laikraščius ir klausosi radio 
yra susipažinę su vardu, the 
Angel of Broadway, nes ši įstai­
ga yra viena didžiausių auto­
mobilių dylerių Chicagoje. Bet 
<eli žmonės tik žino, kas tik­
rai yra Angel ir kaip jis tą 
vardą gavo. The Angel yra 
Herbert J. Robinson, jaunas, 
gabus, progresyvis vyras.

Vieną dieną pas jį atsilankė 
juvęs kareivis. Jam buvo rei­
kalingi pinigai pasistatyti na­
mą sau, žmonai "ir sūnui. Jis 
turėjo automobilį. Pasiūlė, kad 
H. J. Robinson pirktų jį. Kada 
viskas paaiškėjo, kodėl jis par­
duoda automobilį, tai H. J. Ro­
binson užmokėjo už automobi­
lį ir leido tam buvusiam karei­
viui vartoti tą automobilį, kol 
jis užsidirbs pinigų ir galės ki­
tą nusipirkti. Tam buvusiam 
kareiviui automobilis buvo rei­
kalingas savo bizniui vesti. Už 
kiek laiko tas buvęs kareivis 
atvažiavo, atidavė Robinsonui 
tą automobilį ir nusipirko nuo 
jo kitą. Išeidamas jis pareiš­
kė: Mr. Robinson, jus esate 
Angel!” Jei ne jūs, aš būčiau 
turėjęs su šeima miegoti auto­
mobiliu j e.

Pavadintas Angel ir vesda­
mas biznį ant Broadway, pava­
dino savo įstaigą “The Angel 
of Broadway”. Tas vardas la­
bai išgarsėjo. Jis dabar turi 
net keturias vietas: 5325
Broadway, 4464 Broadway, 
2347 S. Michigan ir 2150 North 
Cicero Ave. Jūs čia irgi galite 
pirkti arba mainyti savo auto­
mobilį. (Sk.)

“NAUJIENOS/ — neissemiamas ži­
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki­
te jas ir kitus raginkite skaityti.

Lietuviai Republiko- 
nai sukruto

Pereitą savaitę sparčiai pa­
gyvėjo Republikonų partijos 
darbuotė sąryšy su ateinančiais 
rinkimais. Tas matėsi ir Chi­
cagos lietuvių republikonų tar­
pe, kada jie susirinkę pradėjo 
sparčiai ruoštis prie didžiulio 
Chicagos tautų parengimo, ku­
ris įvyks spalių mėn. 6 dieną 
International Amphiteatre, 43- 
čios ir So. Halsted St. Mat, tą 
dieną bendrais bruožais bus at­
vaizduotas Amerikos progresas 
ir kuom kiekviena tauta yra 
prisidėjusi.

Chicagos lietuviai yra kvie­
čiami skaitlingai atsilankyti į 
tą parengimą, pamatyti kaip 
lietuviai pasirodys tarpe kitų 
tautų, ir pasiklausyti Republi­
konų kandidato į Vice-Preziden- 
tus, EARL WARREN, įdomios 
kalbos.

Kadangi Adv. Antanas Olis 
šiemet vadovauja visoms tau­
tinėms grupėms, tai Chicagos 
lietuvių grupei vadovauja Adv. 
Antanas Lapinskas, o veikimo 
komisiją sudaro seni ir patyrę 
republikonai veikėjai, būtent: 
Advokatai J. Grish, Albin Pe­
ters, M. Kazūnas, L. Kizas, 
Paul Barsheack, Mr. ir Mrs. 
P. Linkus, Mr. ir Mrs. August 
Saldukas, John Kimbark, Wm. 
Duoba, R. Armoska, Antanas 
Rudokas, ir Br. Budginas.

Rep.

Albertina Rakašienė 
ligoninėje

Ponia Albertina Rakašienė 
yra Holy Cross ligoninėje. Jai 
tenka pakelti sunki operacija.

Draugai ir giminės prašomi 
ligonę aplankyti.

The 
ANGEL 

of 
BROADWAY 

SKELBIA 
NAUJĄ 

Imokėjimų 
‘ PLANĄ

TIESIAI IŠ
DANGAUS

I AUTOMOBILIŲ 
PIRKĖJŲ 
DANGŲ

10% Palūkanų
UŽ J^SŲ ĮMOKĖTUS PINIGUS 
UŽ BILE KOKĮ AUTOMOBILĮ!

UŽ KIEKVIENĄ JŪSŲ 
ĮMOKĖTĄ 
$100.00 

JŪS GAUSITE ’
$10.00

EKSTRA KREDITĄ!

4 ROJAUS VIETOS 
AUTOMOBILIAMS 

PIRKTI:

5325 BROADWAY
4464 RR0ADWAY '
2150 N. CICERO
2347 SO. MICHIGAN

ČEMERYČIA ŠAKNYS 
čemeryčios šaknys, 

į sakoma, yra galin- 
n^'iF| Sas tonikas dėl pa- 

gerinimo apetito, 
rU dėl geresnio virš-

\ \ kinimo, ir, sakoma,
priduoda galinges­

ne kraujo cirkuliaciją. Čeme- 
ryčia yra vartojama nuo dru­
gio, nuo gumbo, nuo geltligės, 
nuo škropulo ir nuo sukrekė- 
jimo kraujo, čemeryčios šak­
nys jau yra vartojamos per 
3000 metų, ir mūsų čemeryčia 
nėra sukapota, bet yra tokia, 
kaip užaugus. Supiaustykit če­
meryčios gerą šaukštą, įdėkit į- 
keliškėlį užpilkit šiltu ar šal­
tu vandeniu ir už valandos ga­
lit gerti arba įdėkit unciją če­
meryčios į bonką vyno ar ariel­
kos ir galit gerti kada nori. 
Čemeryčios svaras $1.35.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Rroadway, 
So. Boston 27, Mass.

Seniausia Lietuvių 
Jewelry Krautuvė

kainomis

PUIKIAUSI

FUR
COATS
PARDAVIMUI

Numažintam

Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokios rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty­
rimą egzaminavimo akių ir aki­
nių pritaikymoo.

DR. M. KASS, Optometrist
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAfayette 3—8617
v— i

r— ........

YArds

7—1125

RYŠKŪS MOKYKLOMS NERTINUKAI, LOŠIMUI DŽEKETAI IR 
UNIFORMŲ PASIRINKIMAS.

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir Angliją.

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su įpakavimu 20 sv.

fk | Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
| Bi H Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
B WiTffig Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 

žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

TREMTINIŲ REIKALU
Chicagos ir apylinkių lietuvių 

organizacijų atstovai, susirinkę 
1948 m t. rugsėjo mėn. 26 dieną 
į Amerikos Lietuvių Tarybos 
Chicagos Skyriaus konferenciją 
Lietuvių Auditorijoje Chicago­
je, apsvarstę ir konstatuodami 
vis sunkėjančią lietuvių tremti­
nių padėtį Europoje, vienbal­
siai nutarė:

5 svarai kiaulinių TAUKŲ j
2 svarai .KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ ?
1 svaras KAKAVOS 1

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv. 
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svaras KAVOS (pupelių) 
svaras valg. ALYVOS 
svaras CUKRAUS 
svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv. 
svarai kiaul. TAUKŲ 
svaras valg. ALYVOS

MOKAME 3« DIVIDENDU UŽ
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat galį įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra­
žią atsargine sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing­
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
IM ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1—3317

1) skatinti visus Chicagos ir 
■apylinkių lietuvius aktingai pa­
remti tremtinių imigraciją į 
Jungtines Valstybes, sutinkant 
jiems užleisti ar parūpinti gy­
venti butą ir darbo bei sutei­
kiant kitokią reikalingą pagal­
bą, jiems atvykus;

2) raginti ALT Vykd. Komi­
tetą, BALFo vadovybę ir kt. 
centrines lietuvių organizacijas 
kuo greičiausiai sudaryti pasto­
vų ir darbingą organą, kuris 
rūpintųsi visų lietuvių trem­
tinių atvykimo į šį kraštą rei­
kalais, nežiūrint jų politinių įsi­
tikinimų ir religinių skirtumų;

3) prašyti JAV Vyriausybe 
daryli žygių, kad JAV Kongre­
so/priimtas ir Prezidento pasi­
rašytas DP imigracijos įstaty­
mas būtų neatidėliojant pradė­
tas vykdyti.

(—) K. Mačiukas,
Konferencijos Pirmininkas

(—) Euphrosine Bikuzis
Sekretorius.

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži, šios rūšies siuntinius 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

... ...................... ................................................................... ....... /

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.
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•NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA 
vlAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
R KITUS RAGINKITE SKA1 
TYTI IR PLATINTI

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus.
Pradėk Taupyti šiandien. > ,

Mutual Federal Savings 
Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
PHONE: Virginia 7-7747.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

• įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono­

mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy­
to jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį

• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora­
tion nuo 1935 metų.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

Tiesiai iš dirbtuvės jums. Taip­
gi audekliniai kautai su kailiukų 
kalnieriais, pardavimui numažin­
tomis kainomis. Mes permode- 
liuojame jūsų senus furkautus ir 
jie išrodys kaip nauji. Furkautus 
priimam į mainus arba mes per­
kame už cash. Mes pritaikom bi­
le kokius kailiukus. Mes taipgi 
turime pardavimui puikias dreses 
bargenų kainomis. 31 metai kaip 
Bridgeporte. Teisingumas yra 
mūsų dalykų vedimas.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

Fashion Fur Store
3305 So. Halsted St.

Tel. YArds 7-0014

J '

t AR ŽINOTE
KĄ RAŠO

I “KELEIVIS”
1 f

; AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
gina, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia ji į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

žmonių mulkintojus ir ap-1 
gavikus jisai lupa be jokia

■ pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa­

tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS” I
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

%

You Can Get 
Quick Relief From 

Tired Eyes
MAKE THIS SIMPLE TEST T1DAY

EYES TIRED? Soothe and refresh them in 
seconds with two drops of safe, gentle 
Murine in each eye. You get—
QUICK RELIEF. Instantly your eyes feel re­
freshed. Murine's scientific blend of 7 in­
gredients cleanses and soothes eyes that 
are tired from overwork or exposure to 
sun, wind and dust.

MURINE f|
FOR YOUR EYES

Garsinkites “N-nose”

3241 So. Halsted St.
Tel.: CAlumet 5—7237

LIETUVIAMS GERIAUSIA VIE­
TA pirkti visokius NAMAMS RA­
KANDUS: Pečių, Skalbiamą Ma­
šiną, šaldytuvą, Dulkių Valytojus, 
Karpetus, Lempas, Pianą, Radijos 
ir Television Setą—žodžiu sakant, 
visko kas tik reikalinga namams.

JEWELRY — Daimontinių Žiedų, 
Rašomų Mašinėliųų, Rašomų Plun­
ksnų, Silverware, Rekordų ir t,t
Lietuvis patyręs 

Laikrodininkas 
gerai pataiso 

visokius 
Laikrodėlius.

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais, 
sekmadieniais uždaryta.

Lietuviškas Budriko Gyvas Progra­
mas 15 muzikantų iš WCFL —1000 
kil. 50,000 W Radio Stoties kiekvie­
ną Sekmadienio vakarą—5:30.

Garsihkitės “N-hose”



DR. JONAS ŠLIUPAS APIE “AUŠRA 7?

S3

(Tęsinys)

Aš-gi lyg nujausdamas nelai­
mę, dirbau dienomis ir nakti­
mis.
bene dvi aplinkybės. Viena — 
tai sumanymas įsteigti Lietuvių 
Mokslo Draugiją, šalia Vokiečių 
Lit. lit. Verein’o. Projektą pra­
nešėme D-rui Sauerveinui, 
kviesdami jį kaipo garsų ir gar­
bingą poetą atvykti susirinki­
mam Dr. S. nesutiko atkakti, 
bet parašė ilgą straipsnį, kuris 
bene tilpęs yra Prūsų liet, laik­
raščiuose. D-ras S. patarė įsteig­
ti draugiją su siauresne progra­
ma, kiek pamenu, bene labiau 
•tikėjimu, o ne mokslu besire­
miančią. Jo idėja nebuvo man 
prie širdies. Vistiek, Jankus už­
sakė susirinkimui vietą — Das 
Deutsche liaus, Tilžėje — ir su- 
lyg įstatymu iš anksto pranešė 
policijai, Dienos ir mėnesio da­
bar nepamenu. Iš kaimų suva­
žiavo didelis skaičius laukinin­
kų, bene arti 1000 žmonių; mat, 
susirinkimas buvo gerai išgar­
sintas ir liaudis įdomavo tokiu 
mūsų žingsniu. Tačiau kada at­
sidūrėme Tilžėje ir ketinome 
eiti svetainėn, tai savininkas 
buvo tvirtai duris užsklendęs, 
kad niekas neįeitų, ir pranešė, 
kad susirinkimui jis neduosiąs 
vietos. Tur būt tatai atsitiko ne 
be žinios, o gal ir paliepimu po­
licijos. žmonės išsiskirstė po 
karčiamas ir ten alų gerdami 
visaip rūgojo ant sumanytojų, 
ypačiai kalbos ėjo apie mane, 
kad aš iš Žemaitijos atėjęs su- 
siundyti lietuvius prieš ciesorių 
ir kad siekiniu mano esą atplė­
šti Prūsus nuo Vokietijos, o pa­
vesti “panslavizmui.” Vienur ki­
tur Jankus teisino save ir ma­
ne, aš gi bijojau stačiai žmo­
nėms pasirodyti. Ūpas buvo 
piktas, ir grasino Jankų net su­
mušti... iP'o to nelaimingo atsiti­
kimo jau žandaras dažniau ėmė 
mane Bitėnuose lankyti ir ma­
no žingsnius akyliau sekti. Mo­
kytojas Fr. Kuršaitis ir 
Jurkšaitis iš Saugų valdžiai ra­
šinėjo mane nurodydami esant 
pavojingu agitatoriumi ir ieško­
jo “Aušros” straipsniuose me­
džiagos prisikabinimui. Paga­
liau Lit. lit. Verein pakvietė 
mane Tilžėn laikyti jo posėdyje

Mano išvijimą pagreitino

kn.

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Štoram frontus, mūrų, ce­
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stagus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
Ofisas 3356 SO. HALSTED ST 

Tel. Virginia 7—8621
5744 SO. UNION AVENUE 

Namų Tel. NO rmal 2—0060 9

esanti ir

pranešimą, ko “Aušra” nori, ko 
ji mokina.., Ėjau ir radau kele­
tą policijos atstovų atėjusių pa­
siklausyti mano aiškinimų. Už 
mane stojo vyskupas Hoffheinz, 
prof. Thomas, tūlas architektas, 
o oponentais buvo Kuršaitis, 
Jurkšaitis ir dar vienas ar ki­
tas. Visgi čia neprasilošiau la­
viruodamas tarp Seyllos ir Cha- 
rybdies.

Antras žingsnis, prisidėjęs 
prie išgujimo manęs iš Prūsų, 
tai susitaikymas su “Dziennik 
Poznanski,” kuris buvo numa­
tęs “Aušroje” maskoliškąjį vy­
lių... Straipsnelyje “bičiulystė” 
(Nr. 1, 2 ir 3, 1884 m.) telpa 
lenkų laikraščio gudrus prisi- 
šnekėjimas ir mano atvira šir- 
džia išreikšta, kad visiems 
tiems, kurie pripažįsta lietu­
viams liesas žmogiškas ir tiesas 
būvio, lietuvių inteligentija 
spaudžia bičiuliškai ranką.” Pa­
sekmės tos bičiulystės buvo ne­
mažos: Katkovas Maskvoje iš- 
metė Murašką iš savo buto ir 
pastūmėjo šalin kaipo neturin­
tį įtakos lietuviškame judėjime 
nors jis tikrinęs buvo, kad “Au­
šra” slaptu jo ^agentu
Rusijai pataikaujanti; o Vokie­
tijos valdžia visai užsirūstino 
už lietuvių taikią politiką su 
lenkais, ir Berlynas kreipė do- 
mę į mūsų “Aušrą.” Netukus 
pas nuovados viršininką (Amt- 
svorsteher’į) Ragainėje parėjo 
raštas nuo Rytprūsių general- 
superintendento šlikmano 
(Schlikmann) pranešantis man, 
kad bėgyje 30 dienų aš apleis- 
čiau Rytų ir Vakarų Prūsiją. 
Gavęs tokį pareiškimą, viena— 
dar smarkiau dirbau, kad bent 
palikčiau keletą numerių 
ros” suredaguotų 
laikraštis, 
dak torius; 
vietiniams 
Ii pasidarė 
(kaip Dilbai ir k,), 
prašyti, kad leistų 
Vokės pavaldiniu. Ažuot atsa­
kymo gavau per Amtsvorsteherį 
naują pareiškimą, kad mano 
buvimas Prūsijoje dviem savai­
tėm sutrumpintas, beje, kad ga­
liu likties vos iki 15 d. ko'o. 
Ką bedarysi: atlikau darbą, kaip 
geriausiai mokėjau, pagaliau 
sugrįžusį Mikšą pasikviečiau į 
Bitėnus ri jam išdėsčiau dalykų 
padėjimą, ten pat esant M. Jan­
kui, surašiau piniginę apyskai­
tą, ir 14-tos d. kovo rytmetyje 
su Jankumi išvažiavom į Smali­
ninkus, kad nuvykus abiem į 
Kalnujus pas M. Davainių Sil­
vestravičių. Už pusvalandžio po 
mūsų iškeliavimo jau žandarų 
būrys krėtė Bitėnus ir badė 
šiaudų bei šieno nampuses, ma­
nydami mane tenai pasislėpus.

Kas man atsitiko grįžus Di-

“Auš- 
ir nesustotų 

iki atsiras kitas re- 
antra — patariant 

lietuviams, kurių tū- 
labai draugiški man 

mėginau 
man tapti

MODERNISM SEKLYČIOS SETAI
MŪSŲ GRAŽIAI 
IR TVIRTAI 
PADARYTI, 
SU PLIENINIAIS 
SPRINGSAIS IR 
DIRŽAIS.
ŠRUBINĖMIS VINIMIS 
PRIKALTI.

PIRKIT DABAR!

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
PARLOR SUITE MANUFACTURERS

4140 Archer Ave. Phone: LA fayette 3 - 3516

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fratemalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
AMERIKOJE

'307 West 30th Street, New York, N. Y.

DR. JONAS ŠLIUPAS IR DR. JONAS BASANAVIČIUS, 
AUŠROS” REDAKTORIAI.

"'v’f ,*! Ml

džiojon Lietuvon, šiek-tiek vė­
liau pašnekėsime. “Aušrą” pri­
žiūrėjo vėl Mikšas, o atsakomy­
bę prieš valdžią ėmė M. Jankus 
iki rugp. mėn 1885 m. Nesmagu 
man buvo, kad Mikšas ėmė tal­
pinti “Mokslą apie tautinę ūkę,” 
kurio rašto juk dabar nebeturė­
jau galimybės baigti. Daug ma­
no straipsnelių “Aušroje” tilpo 
ir Amerikoje atsidūręs rašinė­
jau “grdmatas iš Amerikos,” 
nors pinigiškai “Aušrą” šelpti 
man nevyko dėlei gyvenimo 
sunkenybių. Tuomi tarpu Mik­
sas buvo nuo tėvų gavęs savo 
dalį (apie 10,000 vok. thalerių), 
įsteigė gražią Tilžėje spaustuvę 
ir užsimojęs buvo prie jos dar 
cinkografiją įrengti. Tat nuo 
Nr. 9, 1885 m. “Aušra” jau 
spausdinosi lėšomis ir spaustu­
vėje Mikšo.

Dar pabaigoje 1885 m. Ame­
rikon pradėjo nelemti gandai iš 
Tilžės leidžiami būti: Mikšas, 
sako, pašokęs į puikybę kaipo 
didelės spaustuvės savininkas, 
tai vėl — jis ėmęs girtuokliauti 
iš nusiminimo, kad mažai pini­
gų įplaukiu ir kad laiku negalįs 
paskolų grąžinti ir kar gresiąs 
pavojus spaustuvės žlugimo. 
Rodos tuomi laiku aš jau lei­
dau “Liet. Balsą,” bet pats bu­
vau plikas kaip tilvikas: nega­
lėjau nė žmoniškos drapanėlės 
nusipirkti ar tinkamą gyveni­
mui namelį pasinuomoti. Rugsė­
jyje apsivedžiau su Egle ir abu­
du skurdo va bedirbdami! kaip 
tos “vargo pelės.” Norėjosi 
“Aušra” gelbėti, bet kaip? Per 
toli nuo Lietuvos gyvenant, tais 
laikais susisiekimas su senais 
draugais negalimas buvo, jeigu 
nenorėjai įklampinti juos sa­
vais laiškais: juk susirašinėji­
mas su manimi užtrauktų žan­
darų akį! Vis tik šį-tą dariau. 
Mėginau Amerikoje platinti 
“Aušrą,” bet nevyko. Apie ki­
tus darbuotojus mažai ką pasa­
kyti galiu; sako — jie nebema-

nerangų jo šelpimą ir gelbėji­
mą bėdoje, gabaus visai nuo 
lietuvių pasitraukė ir vargingai 
gyveno būdamas vertėju Tilžės 
teismuose, iki mirė keletą mete­
lių vėliau. Ir juomi lietuvių ben­
druomenė nebesidomėjo, užmir­
šo, lyg kam ko... taip pat, kaip 
ji užmiršo Martyną Šernių, be 
kurio, kažin, ar “Aušra” būtų 
atsiradusi, ir Vištalių, kuris 
1886 m. vokiečių išguitas, per 
Braziliją nukeliavo Argentinon 
ir atsidūrė gabaus Buenos Ai- 
res beprotnamyje, kur savo am­
želį užbaigė besielvartaudamas 
dėl bet. kalbos, dėl tautos už- 
snūdimo ir besiskusdamas ant 
pinklių savos šeimynėlės. O visi 
jie buvo grynos sielos žmonės, 
daug vargo ir turto pašventu- 
sieji idealui: atgaivinimo apmi­
rusios tautos. Kada Lietuva su­
silauks skulptorių, kurie jų pa­
minklais papuoš miestus Lais­
vos Lietuvos? Kada futuristai 
ar ekspresionistai’virs realybės 
dailininkais ir nupieš jų paveik­
slus pasigerėjimui tų, kuriems 
jų pažinti neteko... Tur būt dar 
toli toji gadynė! šiandien mes 
pratę garbinti labiau tuos, kurie 
mokėjo geriau aplinkybėmis pa­
sinaudoti ir kurių likimas daug ! 
laimingesnis buvo; kas nori

j vargusius dėl tėvynės minėti, 
' tuos tikruosius “vargo peles.” i. 
įkainuo ti j ų pasišventimą ?!

I Dabar kreipsimės prie “Auš­
ros” siekinių-ieškinių. Pirmoje 
vietoje stovėjo užsibkusioji nuo 
senovės, nors gerokai slavizmų 
ir germanizmų įgrobtoji kalba 
kuri skurdo ir nyko. Gaivinti 
kalbą, ją mylėti, ja didžiuotis 

tai šventoji aušrininkų parei­
ga. Prisiminti senovės idėjas, 
praeitus laikus idealizuoti ii 

' gerbti — tai kita užduotis, ne- 
• są pažine gyvenimą protėvių 
pažinsime geriau save ir mokė­
sime statyti naują gyvenimą, iš­
vengdami klaidų, į kurias įklim 
po prabočiai (unija su lenkais

1 sulenkėjimas ir 1.1.). Senovė, 
liekanų rinkimas čion prisigre 
tina, k. a. pasakų, mįslių, dai 
nų ir 1.1. Žadėjo “Aušra” nepa­
miršti nė dabartinio gyveninio 
kaip ūkės vedimo, gamtos mok 
siu, vaistininkystės ir kas tan. 
lygu. Apie politiką tyčia nebu 
vo minima, nors nepoilga n jos 
neišvengta. Didžiausiu troški­
mu buvo — prabudinimas iš gi­
laus miego kaimiečių ir ap- 
šviestunijos, kilusios iš liaudies, 
nesą liaudyje ir josios prašvies- 
tuose vaikuose teglūdėjo atsigi 
mimo viltis ir tautos stiprybė 
“Kaip aušrai auštant nyksta ant 
žemės nakties tamsybė, o kati 
taip jau 
dvasia,” 
obalsis.

Tokią
reikėjo priemonių jai įvykinti, 
kas tuomet labai nelengva bu­
vo. Tarp tų priemonių palytėsi- 
me tris, be kurių negalėjo vyk­
ti apsiėmimas: prisiėjo susisie­
kimą su Lietuva įkurti, susineš­
ti su Lietuvos liaudimi ir pa­
traukti inteligentiją darban.

Šiandieninei kartai sunku pa­
aiškinti neaprašomos kliūtys, 
sutinkamos ant sienos. Rusų 
kordonas buvo nevienas, bet 
trys eijęs: ant pačios sienos, kai 
kuriame atstume nuo jos — an­
tra eilė, o trečioji uriadninkai 
miesteliuose, žandarai gelžkebų 
stotyse, policija miestuose. Nuo 
visų reikėjo saugotis. Paštu 
siuntinėti “Aušra” taip pat ne­
buvo galima, nes paštas tokius 
siuntinius veikiai ėmė atidari­
nėti ir konfiskuoti. Mikšas pra­
džioje buvo mėginęs 
“Aušrą” uždarytuose 
Išlaidų buvo daug, 
maža. (Bus

A, L D. D. NARIAI
Phones: VI rginia 7-6583

DR. S. BIEŽfS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Plac*
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. VI rginia 7—0036 
Rp-zidencijos telefnnas

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
„ Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8'30 vak vakar* 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais nasal sutarti

D R. I E. M AK AR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So, Halsted St. 
Tel. HUdson 3—2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak., uždarytą

DR. EDWARD B. 
MURASKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas* 

5452 So. Kedzie Avė. 
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien. Tr č. 
pagal susitarimą, šeštad. 2 iki 4. 

Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—13Ql 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Dr.
O’BRITIS 

GYDYTOJA H? CHTRUROf 
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą 2/1ŲU GJft-npif
Tel. HE mlock 4—5524 jwitnuu i m i ii Vii i r i—mi - *• —■

Daktarai žilvičiui

prašvistų ir Lietuvos 
tai buvo “Aušros”

užduotį nusistačius,

siuntinėti 
vokuose, 

o naudos 
daugiau)

KVIEČIAME
Stipriausioj
ĮSTAIGOJ
Chicagoje
TURTAS VIRŠ

$21,000,000.00
ATSARGOS 

FONDAS VIRŠ
$2,000,000.00
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VALANDOS* nuo 2—4 ir R—P 
Tel.: PUllman 5—8277

V Montvid. M T)
Town Sfafp Rank Ridu 

2400 WEST MADISON ST.
, VpI ■ 1 iki 3 nnniet.: 6 iki A valr 

Telefonas SE eley 3—7330 
Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRTKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
-pr Sub ir Ned. Hk pagal sutari 
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C Z VEZEL’IS
DANTISTAS

1645 So. Ashland Ave
arti 47+h Street

Telefonas YA rds 7—2246 
Valahdos: nuo 9 iki 8 vak vakare 

Sprpdnj naeal sutarti.

DR. BRUNO J 
ZTTRRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais na?al susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

KITI l.IFTlTVfAf DAKTARAU^

DR. R C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS* 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputi į rvtus nuo California 

Tek YA rds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So, Western Ave.
CHICAGO. ILL. 

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

, (Lietuvis Gvdvtoias)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vak: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trpčiad. ir Sekmad. uždarvta.
Ofiso Tel.: PR ospect 6—3838
Resid. Tek: Virginia 7—2421

GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Telefonas CA lumet 5—7358

KITAT A UČT AI~b A KT A R A f

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Soįral 

GYDYTOJAS IR rnipriRGAS 
Persikėlė į naują nfisa 

4740 S. Ashland Avp, 
(2-ros lubos''

Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 
Jei neatsilienia šaukite

Res. Tel.: MI dway 3—2880 
OFISO VALANDOS*

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dim-m

DR. M. L. GECHT 
DR. W. R. STARR 

Pranešame, kad persikraustome su 
savo praktikos darbu į 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport, 

šie ofisai yra pilnai įrengti viso­
kiam medicinos ir chirurgijos pa­
tarnavimui. Pilnai įrengta labora­
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v. 

po pietų, išskiriant sekmadienį.
Tel. CAnal 6—3110 /

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia 
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 7:30 v. 

Seredomis uždaryta, o Nedėlio) 
pagal sutarti.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So.'Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141

.1

nę gelbėti Mikšą dėliai jo girta­
vimo. Bet ar tai vis teisybė bu­
vo, ar ne, aš nesiimu spręsti. 
Mano žinioje Mikšas buvo darb­
štus vaikinas, gal kiek ir išger­
davo, bet kad jis būtų tuomlaik 
girtybėn giliai bridęs, labai abe­
joju. Bene bus tatai piktų lie­
žuvių prasimanymas. Vis tik 
“Aušros” vežimas ėjo klampyn: 
rodos ji padidėjo formate, pasi­
rodė vienas ar kitas paveikslė­
lis, o turinys ne be taip man 
įdomiu ir įvairiu besirodė. Ga­
liausiai atėjo žinutė, vidurvasa­
ryje 1886 m., kad Mikšas neį­
stengė skolų apmokėti laiku ir 
kad spaustuvė jo (sako ne be 
intrygų) parduota iš varžyti­
nių... Žinoma, su tuo spaustuvės 
pardavimu žlugo irgi “Aušra,” 
išėjus 6-tam num. 1886 m. Bu­
vome susirūpinę, kas dabar bus 
Lietuvoje, argi jau bus vėl lem­
ta be žiburio, be vedėjo pasilik­
ti! Skurdu ir skaudu. Ilgokai 
svajojome apie “Aušros” atgai­
vinimą.

Mikšas nusiminė, skundėsi 
ant draugų ir šiaip lietuvių už
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EKSTRA! EKSTRA! EKSTRA!
Žinia jau pasklido. Visi jau kalba apie tai. Tai didžausias dalykas 
automobilių pasaulyje. The 1949. Kaiser-Frazer jau išleistas. Atvy­
kite ir pamatykite puikiausį automobilį. Automobilis šio šimtme­
čio. Nepraleiskite progos jo nematę. Atlankykite COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS šiandien ir pamatykite rytojaus automobilį—šian­
dien. Mažo karo ekonomija su didelio’ karo patogumais ir veikimu.

Jūs galite padaryti geriausį pirkinį pas
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GRĮŽO IŠ ATOSTOGŲ

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą adresu:
756 W. 35th Street

Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 
Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DAnube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

?(5 metu patvrimas
Tel. YA rds 7-1829
Pritaiko Akiniu* 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.
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COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St., prie Loomis Blvd.
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Telef.: Ofiso GR ovehill 6—4020 
Rezidencijos Hilltop 5—1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 ,p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568
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Geriausi nauji ir vartoti karai visoje šalyje čia yra jūsų pasidžiau- 
gimui tokiomis kainomis, kad jūs nusistebėsite. The COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS garantuoja, kad sutaupys jums pinigų.

Mes esame virš 30 metų biznyje.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.
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Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS m CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS:'2—4 popiet, 6:30--8:30 
vakarais. Trečiadieni pagal sutartj.

šmerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LA fayette 3—3210

Vai.: pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30. 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vak: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS 
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas.
7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WA Ibrook 5—4353 

Valandos; 10-12 1-4, 7-9, išskiriant 
trečiadienio. šeštadienį 10—3.

Dr. E. Wm. Ovitsky 
Registruotas Optometristas 

Akių egzaminavimas, 
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas.
4740 So. Ashland Avė.

YArds 7—7396

DR. W. T. GIBASZEK
OPTOMETRIST

Egzaminuoja akis, pritaiko akinius, 
pataiso stiklus. 

Specialė Atyda Vaikams.
945 WEST 31st STREET

Vai.: 3 iki 9:30 išskiriant trečiad.
TELEFONAS Victory 7—7292
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Dewey Stoja Už Suvienytą Europą
Gubernatorius Dewey, republikonų kandidatas į 

JAV prezidentus, išdėstė savo pažvalgas užsienių politi­
kos klausimais kalboje, pasakytoje Salt Lake City. Jisai 
pareiškė pritarimą Marshallo- planui ir, aplamai, Truma- 
no administracijos vedamai politikai, pasisakė griežtai 
prieš pataikavimą sovietų Rusijai ir už “Jungtines Eu­
ropos Valstybes.”

Europos tautų federacijos idėjai yra pareiškęs pri­
tarimą ir prezidentas Trumanas, bet jisai nesakė, kad 
Amerika privalanti skatinti Europos tautas eiti į tokią 
federaciją,. O Dewey nori jas tiesiog verste versti. Repu­
blikonų kandidatas mano, kad paskatinimui turėtų būti 
naudojama ekonominė pagalba, kurią Jungtinės Valsty­
bės teikia 16-ai Europos tautų pagal Marshallo planą.

Priėmus jo nusistatymą, Amerikos valdžia sakytų 
britams, francūzams, italams, belgams ir kitiems euro­
piečiams: Dėkitės į federaciją, o jei ne, tai jums užtruks 
Dėdės Šamo karvutė.

Reikia manyti, kad šitokiu argumentu paremtas at­
sišaukimas padarytų gilios įtakos į Europos valdžių po­
litiką. Kuri jų drįstų rizikuoti netekti Amerikos pagal­
bos? Bet ar tai duotų teigiamų vaisių, tai kitas klausi­
mas.

Europos žmonės gali suprasti tokį skatinimą, kaip 
grasinimą, kaip prievartą ir laisvės varžymą. Jie, tiesa, 
biedni ir žino, kad be Amerikos pagalbos jiems būtų sun­
ku išsiversti; bet jie nenori būti traktuojami, kaip elge­
tos. Biedno žmogaus ambicija kartais būna jautresnė, ne­
gu turtuolio.

Kažin tad, ar ne geriau būtų palikti patiems euro­
piečiams nuspręsti, kaip privalo būti suorganizuotas Eu­
ropos žemynas? Pats Marshallo plano vykdymas sudaro 
pagrindą glaudžiam Europos tautų bendradarbiavimui. 
Tegu jos pirma įpranta kooperuoti ūkiškuose dalykuose; 
iš to plauks palinkimas pas jas derinti savo žingsnius ir 
politikoje, ir tuo būdu palaipsniui bus paruošta dirva 
praktiškam valstybių federacijos arba, greičiau, konfe­
deracijos planui svarstyti.

Tačiau kiekvienam aišku, kad visos Europos Jung­
tinės Valstybės šiandien, negalėtų būti įsteigtos ir prie 
geriausių norų. Kol Rusiją valdo totalitarinė diktatūra 
ir kol ji yra uždėjusi savo leteną daugiau kaip dešimčiai 
kaimyninių šalių, kalbėti apie federaciją gali tiktai tau­
tos, gyvenančios šiapus Geležinės Uždangos. Joms reikia 
vienytis, bet tai bus tiktai Vakarų Europos sąjunga, o ne 
visas suvienytas kontinentas.

t _____________________

0 Kaip su Pavergtomis Tautomis?
■ •

Gubernatoriaus Dewey sumanymas visai ignoruoja 
bolševikų pagrobtas ir pavergtas šalis. Gal būt, jisai pa­
sakys savo pažvalgą į jų ateitį kuria nors kita proga, bet 
kol kas nežinia, ką jisai apie jas mano. Ar jisai stoja už 
jų išlaisvinimą? Ar jam rūpi, kad Lietuva, Latvija ir Es­
tija būtų atstatytos, kaipo nepriklausomos valstybės?

Ne tik lietuviams, latviams ir estams, bet hvmilio- 
nams kitų žmonių būtų labai įdomu išgirsti, koks Dewey 
nusistatymas šitais klausimais. Ar jisai skiriasi nuo tos 
politikos linijos, kurios iki šiol laikėsi demokratų admi­
nistracijos? Ir jei skiriasi, tai į kurią pusę?

Prezidentas Rooseveltas pasmerkė Baltijos valsty­
bių aneksiją ir sulaikė britų Churchillo-Edeno vyriausy­
bę nuo aneksijos patvirtinimo. Tiesa, vienu laiku, Bene- 
šui maklioriaujant, velionis prezidentas jau buvo besu­
tinkąs pripažinti tų valstybių inkorporavimą į Sovietų 
Sąjungą, jei bus surasta “tinkama formulė,” kuri paten­
kins viešąją opiniją Jungtinėse Valstybėse. Bet to neat­
sitiko, ir Amerikos valdžia sugrįžo j savo pirmąjį nusi­
statymą, pareikštą 1940 metais. Prezidentas Trumanas 
pasakė lietuviams, kad tas nusistatymas nebus pakeistas 
ir savo žodį išlaikė.

Lietuviai nerimsta, kad Amerikos valdžia tuo ir ten­
kinasi, kad ji nesiima jokių teigiamų žingsnių Baltijos 
valstybių pagrobimui anuliuoti. Bet ar to galima tikėtis 
iš republikonų, jeigu atsistotų valdžios priešakyj Dewey? 
To dar niekas nežino. Jokio prižado jisai nėra davęs.

Pirmesnioji demokratų administracija ir dabartinė 
yra pasisakiusios už Lietuvos laisvę ir patvirtino savo 
žodžius konkrečiais darbais. Tai valdžią “suriša.” Bet 
nauja administracija to, gal būt, nepaisytų. Štai kodėl 
svarbu išgirsti Dewey žodis šitais klausimais.
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams ___  $7.00
Pusei metų ___    3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsieniuose:
Metams .......................... $10.00
Pusei metų _____  5.50
Trims mėnesiams ................  3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

TITO SĄMOKSLAS PRIEŠ 
STALINĄ?

Vienas radio komentatorius, 
maj. Fielding, sakosi buvęs Ju­
goslavijoje ir girdėjęs tokį pa­
sakojimą:

“Maršalas” Tito kvietė Stali­
ną aplankyti Belgradą ir tuo 
pačiu laiku ruošė planą Staliną 
nužudyti, kai pastarasis atvyks 
į Jugoslavijos sostinę. Rusijos 
diktatorius apie tai patyrė; dėl 
to Kremlius nusistatė prieš Ti­
to,

Nė vienas laikraštis nepakar­
tojo šitos sensacingos žinios, ir 
veikiausia ji neturi pagrindo. 
Vargiai Tito būtų drįsęs kviesti 
pas save į svečius didelės vals­
tybės vadą su tikslu jį nužudy­
ti, nes iš to būtų galėjęs kilti 
karas, o Jugoslavija nėra pa­
kankamai stipri atsilaikyti prieš 
milžinišką Rusijos armiją.

Greičiau reikia manyti, kad 
Stalinas planuoja nugalabinti 
Tito — tik, žinoma, ne tokiu 
būdu, kad iš to kiltų skandalas. 
Jugoslavijos politikai spėja, kad 
Tito bus nušautas, užmuštas 
bombos sprogimu, nunuodytas 
ar kaip nors kitaip nudaigotas 
iš pasalų Stalino “enkavedistų.” 
Tai priprastas Kremliaus meto­
das savo priešams naikinti sve­
timose šalyse.

JUGOSLAVIJOS SEIMAS 
PASMERKĖ RUSIJĄ

Jugoslavijos seimas, kurį ab­
soliučiai kontroliuoja atsimetu- 
sieji nuo Kominformo komunis­
tai, vienbalsiai ir su dideliu en­
tuziazmu priėmė rezoliuciją, 
smerkiančią Sovietų Sąjungą ir 
Tarptautinį Komunistų Infor­
macijos Biurą “už šmeižimo 
kampaniją prieš Jugoslaviją.” 
Rezoliucija paminėjo kelis kar­
tus, kad Sovietų S junga sukur­
stė Kominformą pulti Jugosla­
viją.

Tai jau atviras pasisakymas 
prieš Maskvą.

Pirmiau Tito ir jo partija vie­
šai Tardavosi tiktai su Koinin- 
f orimi ir Rusijos satelitais, ne­
užkabindami Rusijos valdžios. 
Jie dargi sakėsi esą ištikimi 
Stalinui.

Dabar Jugoslavijos diktato­
rius atvirai išėjo prieš sovietų, 
valdžią, t. y. prieš patį Staliną, 
ir jau ne partijos, o parlamento 
vardu. Pasmerkimas Rusijai pa­
darytas, kaip oficialus valstybės 
balsas.

Taigi kova tarp tų dviejų dik­
tatorių vis labiau aštrėja. Jeigu 
kiltų karas tarp Rytų ir Vaka­
rų, Jugoslavija greičiausia Besi­
dėtų su sovietais, bet stengtųsi 
palikti neutrali arba kryptų į 
Vakarų pusę.

Tai ne menkos vertės dalykas 
tarptautinėse šių dienų rungty­
nėse. Maskva žino, kad karo at­
silikime ji turėtų apsaugoti sa­
vo pietrytinį frontą, sukoncen­
truodama ties Jugoslavijos sie­
na didelę kariuomenę.

KAIP NUMALŠINO LEN­
KŲ “SKLOKĄ”

Lenkijos komunistų partijoje 
buvo kilusi tokios pat rūšies 
opozicija Stalino politikai, kaip 
ir Jugoslavijoje. Jai vadovavo 
vice-premjeras ir komunistų 
partijos generalinis sekretorius 
Wladyslaw Gomulka. Opozicija, 
pagaliau, buvo numalšinta, Go­
mulka neteko sekretoriaus vie­
tos ir turėjo viešai prisipažinti 
daręs “klaidų.”

Bet šitą pergalę Maskvos lini­
ja laimėjo nelengvai. Savaitraš­
tis “Newsweek” praneša, kad 
sovietų valdžia turėjo pasiųsti 
stambias ginkluotos policijos 
jėgas į Lenkiją, kad Gomulka 
būtų suvaldytas.

Skilimas Lenkijos komunistų 
partijoje buvęs dargi gilesnis, 
negu Jugoslavijos.

“Vice-prem j eras Wladys­
law Gomulka, kuris tapo pa­
šalintas, siūlė ne tiktai eiti

nacionalistiškesniu keliu, bet 
imtis praktiškų priemonių, 
kad Lenkija pasidarytų eko­
nomiškai nepriklausoma nuo 
Rusijos. Maskva žiūrėjo į ši­
tą raidą taip rimtai, kad bu­
vo skubiai pasiųstos į Lenki­
ją dvi MVD kariuomenės di­
vizijos su paskubusiu gene­
rolu Davidovu. Tuo tarpu kai 
jugoslavai -— nežiūrint da­
bartinio maišto prieš Komin­
formą — yra istoriškai pro- 
rusiški, lenkai jaučia nepa­
taisomą kartumą rusų atžvil­
giu; ir tuo tarpu kai Jugosla­
vija guli Sovietų Imperijos 
pakraštyje, Lenkija tyso prie 
pačios Sovietų Sąjungos jau­
triausios sienos.”
Dvi sovietų žvalgybos divizi­

jos padėjo “draugui” Bierutui 
nulaužti ragus “draugui” Go- 
mulkai, bet lenkai dėl to neims 
labiau mylėti Maskvą.

“PROGRESISTAI” 
IŠTRAUKS 13 
KANDIDATŲ + i_

Užvakar Progresyvioji parti­
ja pasakė, kad 13 jos kandida­
tų į atstovų butą nebus įdėti į ba­
lotus, nes partija nenorinti pa­
kenkti “liberaliniems” demokra­
tams tuose distriktuose. Tarp 
kandidatų, kuriuos Wallace’o 
partija nutarė ištraukti iš rinki­
mų, yra du Kalifornijoje; vie­
nas jų buvo pastatytas prieš 
Helen Gahagan Douglas, antras 
prieš Chet Holifield. IProgresis- 
tai nestatys savo kandidato taip 
pat ir prieš Chester Bowles, 
bu v. OPA direktorių, kuris kan­
didatuoja į gubernatorius Con­
necticut valstijoje.

Wallace’o partijos kampani­
jos manadžeris C. B. (“Bea­
nie”) Baldwin, padaręs šitą pra­
nešimą, pridūrė, kad “progresi- 
stai” tęs ir toliau savo kavą 
prieš prof. Paul Douglas, demo­
kratų kandidatą į senatorius, ir 
Adlai Stevenson, kandidatą į 
gubernatorius, Illinois valstijo­
je, kadangi juodu labai piktai 
kalbėję apie jų partiją. Progre- 
sistai, vadinasi, nori šiem dviem 
kandidatam atkeršyti.

Bet faktas'* visgi yra tas, kad 
jie pasijuto nemalonioje padėty­
je, kovodami prieš demokratų 
kandidatus. Tarp Wallace’o ša­
lininkų ėmė reikštis nepasiten­
kinimas jo užimta pozicija.

Jau prieš kiek laiko viename 
New Yorko bankiete Baldwin 
nustebino progresistų kandida­
tą į JAV prezidentus, išreikšda­
mas nuomonę, kad reikią remti 
tam tikrus demokratų kandida­
tus, nepaisant jų pritarimo 
Marshallo planui. Wallace, ku­
ris kalbėjo po jo, bandė šitą jo 
“hereziją” sukritikuoti ir sakė: 
“Mes turime kurti partiją, Bea­
nie. Mes turime kurti partiją.” 
O kaip, girdi, ją kursi su to­
kiais žmonėmis, kurie, kaip 
Bowles, “eina tuo pačiu laiku 
dviem kryptim”?

Bet trečiosios partijos “bo­
sas,” matyt, turėjo nusileisti, 
nes kitaip būtų pradėję nuo jo 
trauktis jo artimiausieji ben­
dradarbiai. Per mėnesį laiko, iki 
balsavimų dienos, ne vienas jų 
vis tiek pakratys rankas, kai pa­
sidarys aišku, kad iš to “pro­
gresyvaus” burbulo negali išeiti 
nieko gero.

PARYŽIUS, rugs. 30 d. — 
Sovietų atstovai Alexei Pavlov 
ir Stephen Demčenko kritikavo 
britus dėl jų kolonialinės poli­
tikos, primetamos atsilikusioms 
tautoms.

Britų atstovas Mayhew pa­
reiškė :

“Rusai tiki, kad komunizmas 
yra geras visoms “atsilikusioms 
tautoms”, kaip tai matyti iš į- 
vykių Baltijos kraštuose, Len­
kijoj ir Čekoslovakijoj. Tie, ku­
rie prievarta primeta tautoms 
gerus dalykus, gali prievarta 
primesti ir blogus, ypatingai, 
jei turima galvoje šį moderniš­
ką. pasaulį.”

cin.UJ IEN U-ACME Telephoto

Argentinos prezidentas Juan D. Peron valdžios trobesio bal­
kone.. šalia jo stovi jo žmona. Susirinkusiai miniai Peron pareiš­
kė, jog John Griffith, buvęs Amerikos ambasados pareigūnas, 
organizavęs sąmokslą, kurio tikslas buvo nužudyti Argentinos 
prezidentą.

JIEMS NĖRA SKIRTUMO TARP SVASTI­
KOS IR KŪJO SU PIAUTUVU

Politiniams vėjams keičiantis

Jau ketvirti metai kaip su­
bombarduotos Vokietijos karei­
vinių blokuose įsikūrė išvie tin­
tųjų stovyklos, kurias mes be­
veik galėtumėme pavadinti pu­
siau autonominėmis D.P. respu­
blikomis. Per tuos trejus lauki­
mo ir didžio nerimo metus pa­
saulio viešuma dažnai sąmonin­
gai vengdavo pavadinti mus tik­
ruoju vardu — politiniais pa­
bėgėliais iš sovietų okupuotų 
sričių. Beveik ištisus trejus me­
tus mes jai tebuvom žmonės be 
namų arba, kitaip tariant, An­
trojo Pasaulinio Karo nenuma­
tyta ir nelaukta išdava, išgavu- 
si viešą pripažinimą de facto, 
bet ne de jure. Sakau “de fac­
to,” nes buvom šelpiami, globo­
jami ir krikštijami bendru, ne­
tiesioginiu vardu — D. ,P. De 
jure pripažinimui trūko ir da­
bar dar tebetrūksta tikrojo mū­
sų vardo, kuris, tiesa, politi­
niams vėjams keičiantis, vis 
drąsiau imamas linksniuoti pa­
saulio spaudoje.

Malonią staigmeną čia sutei­
kia amerikietis žurnalistas W. 
B. Courtney, prieš kiek laiko 
žurnale “Collier’s” atspaudęs 
dėmesio vertą straipsnį — “Ne­
pageidaujami.” Tai rūpestingai 
išnagrinėta D. P. problema ry­
šium su kadaise propoguotu W. 
G. Strattono biliaus projektu.

Taikos konferencijos D.P. 
stovyklose

Prieš pradėdamas straipsnį, 
autorius kursyviniu šriftu pri­
mena skaitytojams, kad pirmie­
ji iš vie tintieji asmens ir tremti­
niai JAV krantus pasiekė 1620 
m. gruodžio mėli. 21 d. Tai bu­
vo maždaug šimtas moterų, vy­
rų ir vaikų. JAV istorijoj jiems 
priklauso garbinga vieta, nes 
jie buvo pirmieji išeiviai, išvie- 
tinti politinės prespaudos, reli­
ginių persekiojimų — tremti­
niai, savo atvykimu padėję pa­
matus JAV simboliui.

Šiuo mažu prologu apeliuoja­
ma į skaitytojų tautinius jaus­
mus; JAV — iš tremtinių ir ko­
lonistų išaugusi tauta, tikrosios 
laisvės šalis, į kurią amžių bė­
gyje buvo atviros durys visiems 
persekiojamiems ir prievartau­
jamiems.

Supažindinęs skaitytojus su 
D.P. bendru skaičiumi Europo­
je, straipsnio autorius stabteri 
ties D.P. stovyklomis ir čia da­
bartinės pastovios taikos kūrė­
jams šukteli originalią mintį, 
kurią jie didžiausiomis raidėmis 
galėtų įsirašyti į savo dieno­
tvarkės punktus. Taikos konfe­
rencijos turėtų būti šaukiamos 
ne Londone, Paryžiuje, New 
Yorke, bet šitose užmirštų ir 
paniekintų D.P. stovyklose, nes 
jose yra daugiau naujo karo 
daigų, negu kovos lauke, kur 
apraudami žuvusieji, čia mes 
randame ne tai, kas jau buvo 
sunaikinta karo metu, bet — 
kas išliko nesunaikinta praū­
žiančio karo viesulų ir dabar 
temdo laikos metus.

Naujoji vergų prekybą

Apžvelgęs UNRRAos šalpos 
darbą ir jos įpėdinio IRO pla­

nus, W. B. Courtney ironiškai 
pastebi, kad D. P. administravi­
mas lig šiol pravedamas su di­
džiausiu respektu Sovietų Są­
jungai. Tuo tarpu Sovietų Są­
jungos nuomone Europoje tėra 
200,000 tikrų D.P. — kurie pa­
bėgo iš fašistinės Ispanijos ir 
įsikūrė Prancūzijoje. Visiems 
Kitiems D.P. sovietai siūlo re­
patriaciją į jų gimtuosius kraš­
tus. O UNRRAos ir IR.0 atsto­
vai nelaiminguosius D.P. ma­
sindami 60 dienų maisto davi­
niu ir kitokiomis spaudimo 
priemonėms stengiasi išgrūsti 
anapus geležinės uždangos. Net­
gi ir dabar IRO konstitucija — 
labai švelni sovietų atžvilgiu — 
geriausiu D.P. problemos spren­
dimu laiko repatriaciją, nors 
gerai žinoma, kad jie šimtu 
nuošimčių yra pabėgėliai nuo 
komunistinio teroro ir grįžimas 
jiems reiškia kankinimus ir 
mirtį.

Toliau amerikietis žurnalistas 
taipogi šimtaprocentiniu tikslu­
mu apibrėžia dabartinę emigra­
ciją, pavadindamas ją savotiška 
vergų prekyba: kiekviena suin­
teresuota vyriausybė graibsto 
pajėgius nevedusius vyrus, ne­
tekėjusias moteris, nekreipda­
ma dėmesio į šeimas. To pasė­
koje D.P. stovyklos primena di­
deles krautuves, kur vyriausy­
bių atstovai žiūrinėja paskirų 
individų kainos korteles su ly­
ties, rasės, šeimos padėties ir 
muskulų duomenimis...

Jie viską sudėjo ant laisvės 
aukuro

Didesnę IRO žinioje esančių 
pinigų dalį — beveik 80% su­
daro JAV kapitalas. Todėl JAV, 
tiek daug davusios ligi šiol, tu­
rėtų kaip reikiant ištiesti pagal­
bos ranką šiems nelaimingiems, 
tuo labiau, kad praeityje per 
daug buvo duodama išeinant iš 
politinio taško ir per maža ski­
riama dėmseio žmoniškumo są­
skaitai.

Daug kur JAV viešpatauja 
klaidinga nuomonė, kad D. P. 
daugiausia yra žydai. Tuo tarpu 
daugiau kaip 61% sudaro ka­
talikai, sekančioji grupė — liu­
teronai. žydų esama vos 20% 
visų D.P. ir, reikia pasakyti, pa­
saulio žydi j a savo iš vietin tie­
siems yra daugiau padėjusi, ne­
gu krikščioniškasis blokas sa­
viesiems.

Pagal amerikiečių principus 
šitie žmonės turėtų būti patys 
geriausi savo tautų atstovai, nes 
jie išdrįso viską sudėti ant lais­
vės aukuro. Jiems nėra skirtu­
mo tarp svastikos ir kūjo su 
pjautuvu. Iš visų D.P‘. tarpo 
66% sudaro šiaurės Europos at­
stovai: baltai, lenkai ir čekai. 
Baltai atstovauja Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos respublikas, ku­
rias dar tebepripažįsta JAV.

Straipsnio autorius pabrėžia 
■— tokie žmonės būtų naudingi 
JAV. Pavyzdžiu jis duoda 30,- 
000 pabaltiečių įsikūrusių Šve­
dijoje ir savo darbu įrodžiusių, 
kad jie anaiptol nėra jokia naš­
ta juos priglaudusiai valstybei. 
Tiesa, D. P. stovyklose esantieji 
asmens yra neturtingi. Bet juk 
neturtingi italai ir airiai kadai­

se JAV pastate transkon linen ti- 
nį geležinkelį. Skandinavai pa­
vertė derlingomis centrines JAV 
prerijas. Lenkai, škotai ir lietu­
viai padėjo pagrindus auto, tek­
stilės, kasyklų ir plieno pramo­
nei.

Negrįžtama prie kulkomis 
nusagstytos sienos

Atmetamas ir paskutinis prie­
kaištas, kad D. P. tarpe yra 
daug karo nusikaltėlių. W. B, 
Courtney remiasi kariuomenės 
ir IRO pravestais patikrinimais, 
Dėl tokių nerimtų tvirtinimų 
daugiausia yra kaltos komunis­
tų ir vokiečių propagandos; 
“Maži raudonieji kaip kad Tito 
ir dideli raudonieji kaip, pavyz­
džiui, Molotovas šaukia — kiek­
vienas D.P., kuris negrįžta na­
mo prie kulkomis nusagstytos 
sienos, jau yra kvislingas...”

Skaitydamas panašias ameri­
kiečio žurnalisto eilutes, su ma­
lonumu konstatuoji — tai pir­
mas toks išsamus ir objektyvus 
straipsnis DjP. reikalu.. Atviru­
mas ir žurnalistiška, gal būt, 
kai kam nelabai maloni drąsa 
trykšta iš kiekvieno žodžio. Da­
lykai vadinami tikraisiais var­
dais ir nedangstomi nudailintom 
diplomatinėm frazėm.

Straipsnio' vidury redakcija 
talpina kongreso atstovo W, G, 
Strattono laišką, adresuotą 
“Collier’s” redaktoriui; “Aš 
skaičiau W. B. Courtney straip­
snį “Nepageidaujami.” Tai pui­
kios mintys D.P. problemai, 
Mes, amerikiečiai, negalim pra­
leisti šios temos, pagrįstos vien 
tik statistiniais duomenimis, bet 
turime pagalvoti, išeidami iŠ 
žmoniškos būtybės taško. Tokie 
straipsniai yra tikriausia prie­
monė suprasti D.P.”

Rašykit apie mus tiesą

Mums, D.P., taipogi belieka 
pakartoti kongreso atstovo W. 
G. Strattono žodžius — taip, tai 
pati tikriausia priemonė. Rašy­
kit apie mus tiesą, nepaisydami 
to, kad toji tiesa kartais yra 
labai nemaloni dabartiniam 
mūsų tėvynes okupantui, t. y. 
vakarykščiam demokratijų są­
jungininkui ir nūdieniam chao­
so garbintojui. Ji padės pasau­
liui suprasti, kas iš tikro yrą 
DJP. ir, galimas dalykas, paro­
dys vienintelį tikrą kelią teisin­
gam šios ir visos Europos pro­
blemos išsprendimui: sovietinės 
diktatūros likvidaciją.

—Vyt, Kastytis

Aktualus šių dienų 
reikalas

Kokie šiuo metu mūsų lie­
tuvių uždaviniai, kokios progos 
ir priemonės jiems vykdyti? 
Visiems jau aišku, kad ant mū­
sų pečių krinta gelbėjimas mū­
sų tautos ir jos žmonių.

Spalio 15-16 d.d. Chicagoje, 
Morrison Hotel, įvyksta BALF 
Seimas, į kurį/ suvažiuos lietu­
viai iš visos Amerikos tartis, 
ieškoti priemonių ir sutvarky­
ti darbus taip, kad būtų išgel­
bėta mūsų tautos dalis — trem­
tiniai Vokietijoj vargstantieji, 
parvežant juos i saugesnį že­
mės kampą, ypač į U.S.A.

Kadangi seimas įvyksta Chi­
cagoje, tai jis daugiausia ir 
remsis ant Chicagos lietuvių 
organizacijų. Organizacijose bei 
draugijose šiuo metu yra sklei­
džiami kvietimo laiškai. Tačiau 
ne visas organizacijas bus ga­
lima pasiekti laiškais. Tad ku­
rio dr-jos laiškų negausite, vis- 
tiek prašome išrinkti atstovus 
į seimą. Taip pat prašome pa­
skirti auką tam didžiam šalpos 
darbui, kurį dirba BALF’as.

Baigiant seimą, spalio 16 d., 
tai yra šeštadienio vakarą bus 
iškilmingas bankietas Morrison 
Hotel su gražia programa. Ban- 
kietui vietas reikia rezervuoti 
iš anksto. Bilietus galima įsi­
gyti laikraščių redakcijose — 
“Naujienų”, “Draugo” ir “San­
daros” ir taip pat pas visus 
BALF veikėjus.

— Spaudos Komisija,
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LIETUVIU RATELIAI
PASIKALBĖJUS SU DIPUKU SUSIRINKIMAI

IŠ ERŽVILKO KLUBO PIKNIKO
Rugsėjo 26 dieną Eržvilko 

Draugiško Klubo piknike buvo 
siurprizų ir dovanų. Pirma do­
vana teko poniai Charlotte We- 
stort, 1833 E. 79th st.; antrą­
ją gavo ponia Walter Pankau- 
skas, 182'0 Canalport avė. Tre­
čioji dovana buvo siurprizas ir 
ją gavo pp. Albert Disis, 4215 
So. Campbell avė.

Ponia Bernice Disis yra klu­
bo finansų sekretorė; jiems bu­
vo įteikta graži dovana, kūri 
užsiliks pas juos visą gy'veni-

mė-mą. Jie apsivedė prieš tris 
nesiūs.

Komitetas dėkoja visiems 
bartenderiams, Antanui Dama- 
skai, Raymondui Kissel, Alek­
sui Kruzui, Bruno Schwitt, Al­
bertui 
dėka 
darbą 
poniai
tronėlei Schwitt, p. Cecil Kissel 
ir p. Evai Kissel už šaunius 
Poodle (Hot) Dogs.

Padėka taipgi visiems kitiems 
ir kitoms. — B.H.S.

ir Bernice Disiams. Pa­
reiškiama moterims už 
prie pasistiprinimų — 
Mary Pratapas, p. Pe-

ATILLA IR KOMUNISTAI
Aš skaičiau knygelę apie At- 

tilą. Skaičiau, kaip Attila ka­
riavo ir plėšė, žudė visus ir tai­
kąs darė apgaulingas. Ne vie­
nos taikos nepildydamas visus 
baugino ir priekabių ieškojo, 
kad daugiau grobio gauti.

Dabar Stalinas yra tikras 
hunų ainys. Stalinas taip daro 
su visais, kaip Attila darydavo 
su savo hunais. Matyti, kad pas 
Staliną ir jo komunistus hunų 
kraujas tebėra ir užsimojimai 
meluot, plėšimus daryt, pikdyti 
vienus su kitais pasilieka.

Kai Attilos pasiuntiniai at­
silankydavo pas kitų šalių val­
dovus, jie būdavo priimami gra­
žiai. O tų valdovų pasiuntiniai 
kai ateidavo pas Attila, tai bū­
davo paniekinami, išjuokiami; 
kai kuriuos jų Attila išvydavo.

Taip elgiasi ir Stalinas su sve­
timų valstybių pasiuntiniais. O 
Stalino pasiuntiniai visur pri­
imami gražiai.

Gudų istorikas Jordanis vie­
noj knygoj rašo, kad raganų 
su pinčiukais (kipšais) buvo 
išperėti visi tie hunai Rusijos 
raistuose (stepese) tarpe Vol­
gos ir Uralo. Tai tur būt ten 
ir Stalinas išperėtas su savo 
komunistais.

Senovėje žmonės bėgdavo nuo 
hunų, kaip nuo kokios baisy­
bės. Dabar žmonės bėga nuo 
komunistų taip pat, kaip nuo 
kokių baisybių — ir mirti jie 
greičiau sutiktų, kad tik nepa­
tektų pas komunistus. Tur būt 
tikrai tie komunistai yra ap­
sėsti pinčiukų (kipšų).

DR. ŠLIUPAS LIETUVIU TAUTINIŲ 
KAPINIŲ APVAIKŠČIOJIME

1936 metais Chicagos Lietu; 
vių Tautinės Kapinės minėjo 
sidabrinį jubilejų, 25 metų su­
kaktį. Į tas iškilmes atvyko iš 
Lietuvos Dr. Jonas šliupas su 
savo šeima, žmona Grasilda ir 
sūnum Vytu. Jie dalyvavo chi- 
cagiečių minioje kapų puošimo 
dienoje, gegužės 30-tą.

Didžiausia minia žmonių ati­
džiai klausosi ką tik atvykusio 
iš Lietuvosz svečio įdomios kal­
bos. Jisai pagyrė Chicagos lie­
tuvius, kad jie sugebėjo ir mo­
kėjo išpuošti ir gražiai sutvar­
kyti šias prieš 25 metus įsteig­
tas kapines.

Sako, jūs broliai ir seserys, 
galite pasididžiuoti, turėdami 
tokias tautines kapines, su to­
kiu erdviu plotu ir tokioj gra­
žioj vietoje.

Po išpildymo programos., ku­
ri susidarė iš kalbų, chorų gie­
smių ir benų muzikos ir kurios 
vedėju buvo ilgametis kapinių 
veikėjas Antanas Tamkevičius, 
Dr. šliupas ir jo šeima įsimai­
šė minion, banguojančion daly­
vių jūron.

Jie gerbiami svečiai. Dauge­
lis įdomauja ir klausinėja dak­
tarą apie Lietuvos gyvenimą. 
Darže, kuriame įvyko kapinių 
naudai piknikas, kartu vaikšti­
nėja šliupas ir Naujienų redak­
torius Dr. P. Grigaitis. Pietau­
jant Leppos valgykloje ir prie 
stalo besikalbant, Kupiškėnų 
Klubo veikėjas, priėjęs klausia 
Dr. šliupą apie tėvynėje gyve­
nančius kupiškėnus. Daktaras 
atsakė: oh, verti barti jūsų ku- 
piškėniečiai, apsileidę, tingi 
dirbti laisvės reikaluose. Kai 
rašysite laiškus, tegul jūsų klu­
bas primena jiems apie tai.

sisuku ir į kaimą, į provinciją. 
Žagarėje teko būti apvaikščio­
jime neseniai įsteigtų laisvų ka­
pų...

Kai kurie chicagiečiai domė­
josi kapinėmis, nes Žagariečių 
Draugiškas Klubas prisidėjo 
prie įsteigimo jų valsčiuje lais­
vų kapinių.

Puiki diena. Tarp žaliuojan­
čių miškų tūkstantinės minios 
žmonių. Dr. šliupas gerai nu­
siteikęs. Kalbasi, dalinasi min­
timis, jis teikia žinių iš mūsų 
senosios tėvynės, ragindamas 
daugiau dirbti, kad Lietuva bū­
tų laisva ir atsipalaidotų nuo 
visokių parazitų, kurie alsina ją 
ir trukdo jai žengti pažangus 
ir kultūrojimo keliu.

Rodos, kiek čia seniai 
šliupas dalyvavo kartu su
mis, kalbėjos, lietuvių tautos 
problemas svarstė, dar troško 
dirbti ir gyventi. O šiandien 
Chicagos laisvieji lietuviai 
giasi priimti jo pelenus į 
kapines. —- R.

Dr.
mu-

Community Chest 
Vajui Rengiasi 
Detroite

ren- 
savo 
Š.

pirmadienį (spalio 4 
vai. vakare įvyks va­

joje dalyvaus 450 žy- 
pramonės ir biznio į-

Briggs Manufacturing 
patalpose, 3675 E. Outer Drive, 
Detroit, 
d.) 6:30 
karienė. 
miausių
staigų atstovai.

Vakarienė rengiama ryšium 
su prisiruošimu Community 
Chest vajui pramonės ir biznio 
samdinių ir vedėjų tarpe.

Trečiadienį, kai jaunimas pa­
prastai daro “deitus”, vyksta į 
spektaklius, į šokius, arba su­
sitinka su kita jaunuomene, ei­
na i įvairius pasilinksminimus, 
padariau ir aš “deitą” — su 
geru lietuviu plaukų kirpėju, 
J. Jasecku, kuris turi barzda- 
skutyklą prie 43 gatvės ir Fair- 
field avė.

Jis nori pasimatyti su savo 
sesers dukterimis, atvykusio­
mis iš tremties į Kanadą. Ja- 
seckas parodė tų 'jaunų pane­
lių atvaizdėlius, kuriuos ką tik 
gavo. Iš tikrųjų puikios mer­
gaitės.

Mudviem besikalbant laukia 
patarnavimo dar jaunas vyras 
ir atidžiai klausosi kalbos. Sės­
damas į “sostą” jis prabyla gra­
žiai skambančia lietuvių kalba.

Pasirodo, kad jis tik prieš 
šešis mėnesius atvykęs iš trem­
ties su dukteria, o žmona su 
kita dukteria palikusi kol kas 
Vokietijoje. Jis tačiau tikisi, 
kad už kokių poros mėnesių ir 
žmoną su dukra susilauks pas 
save. Chicagoj turi darbą, dir­
ba nesunkiai ir darbu esąs pa­
tenkintas. ' .

Jis keturių metų buvo tėvų 
išvežtas į Lietuvą, dvyliką me­
tų buvo gimnazijos mokytoju. 
Išgyvenęs pirmosios bolševikų 
okupacijos tvarką, ją matęs ir 
patyręs, kaip komunistai elgėsi 
su Lietuvos gyventojais: kaip 
juos gaudė ir vežė į giliąją Ru­
siją ir kaip židinčią, bujojusią 
Lietuvos kultūrą užsmaugė, už­
darė universitetą ir kitas mok­
slo įstaigas, sunaikino spaudą, 
ir pradėjo rodytis tik Staliną 
garbinantieji laikraščiai — vi­
si vieno kalibro, vienokio turi­
nio.

Sąko, kada pradėjo Lietuvos 
mokytojams davinėti instrukci­
jas ir tverti arteles komunistų 
atsiųstas pareigūnas, pats ne­
nusivokdamas ir neturėdamas 
supratimo apie mokytojų užda­
vinius, tai koktu buvo žiūrėti. 
O vis gi turėjai klausyti ir gir­
ti jų vykdomą tvarką, eiti į jų 
šaukiamus susirinkimus. Kas 
neatėjo į susirinkimą, buvo ap­
šauktas liaudies priešu ir tave 
laukė koncentracijos stovykla 
arba kulka į kaktą.

Nors jų, komunistų, klausai, 
viskam pritari, vis tiek jie ne­
tiki ir nenori tikėti. Jiems at­
rodo, kad tu nesi ištikimas ir 
nenori pripažinti proletariato 
diktatūros, t.y. bolševikų reži­
mo.

Buvo įsakyta ūkininkams, 
kad tiek ir tiek produktų turi 
valdžiai atiduoti. Ūkininkas aiš­
kinasi ir sako, jeigu aš valdžiai 
atiduosiu visus grūdus, tai ne­
beturėsiu javų laukams apsėti. 
Bet nežiūrėta ar turi, ar ne­
turi, kask iš žemės, bet paskir­
tą valdžios piliavą atiduok. Kai 
ūkininkas nestengia laukų ap­
sėti, neturėdamas sėklos, tai ir­
gi baudžia. Privaro prie to, kad 
atiduotum ūkį ir eitum į kol­
chozą.

Iš dirbančiųjų kolchozuose 
valdžia taipgi atima savo. Dir­
busiems kolchozuose metus 
driskiams palieka tik jų darbo 
vaisių dalis. Todėl kolchozuose 
žmonės dirba be jokio ūpo ir 
noro, lyg koki vergai, nes ge­
rai žino, kad jų triūso vaisius 
atims, gi jiems liks trupiniai. 
Tiek taip, tiek kitaip visi lie­
ka kaip baudžiauninkai, be jo­

kios ateities, be iniciatyvos ir 
žmoniškesnio gyvenimo.

Daug įdomių dalykų papasa­
kojo tas jaunas žmogus. An­
trą kartą bolševikams užplus- 
tant ir okupuojant Lietuvą, 
jos gyventojai, jau patyrę oku­
pantų žiaurumus, bėgo kas ga­
lėjo. Bėgo ir jis su savo šeima, 
atiduodamas likimui ir tam­
siam rytojui. — R. š.

Raudonojo Kryžiaus 
paieškojimas

Giminė Lietuvoje prašo mū­
sų pagalbos surasti šį asmenį: 
Eiduks Jokūbas.

Jis pats arba žinantieji jį 
prašomi atsiliepti šiuo adresu:

Foreign Service Department, 
American Red Cross, 
529 So. Wabash Avenue.
Chicago 5, Illinois. (Telefo­

nas WAbash 2-7850, Ext. 397.)

PRANEŠIMAI 
EVANGELIKŲ PAMALDOS, 

kiekvieną sekmadienį, 
3:30 valandą popiet, 
816 WEST 31st ST. 

Įžanga laisva. Kviečiame visus!

— Lietuviu Misijos Draugija.
KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU 

RADIJOS VALANDA

Dabar yra siunčiama per visą 
pasaulį!

Nauja stotis:
Trumpų bangų siųstuvas HCJB,

popiet

Quito, Ekvadoras, P. Amerika
6.2 megaciklų (49 metru)
9.9 ” (31 ” )

12.5 ” (24 ” )
15.1 ” (19 ” )

trumpų

Jus Lietuvių

Naujas laikas: 
Sekmadieniais, 4:15 vai. 

(Chicagos laiku)
Galėsite ją girdėti tiktai 

bangų imtuvais!
kviečia pasiklausyti 

Misijos Draugija.
Čikagoje, galite girdėti 

DANGIŠKĄ ŠVIESĄ sekmadieniais 
8:30—9:00 valandą iš ryto 

iš WHFC stoties (1450 kiloc.)

JUOZAPAS GABALIS, SR.
723 Englewood Avenue 

Wentworth 6-0991
Mirė rugsėjo 30 d., 6:15 vai. 

ryto, 1948 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Šiaulių apskr. 
Papilės par., Miškių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Sta­
nislava, po tėvais Kundraitė, 
duktė Stellla Fritz, žentas 
Ernest; sūnus Joseph; anūkė 
Lolita; sesuo Anastazija Sa­
vickienė, jos duktė Mary Rus­
sell ir Stella Povilionis; 3 
švogeriai: Liudvikas, Petras 
ir Konstantas Kundrotai ir jų 
šeimos: švogerka ' Juozefa 
Mockienė ir jos -šeima ir daug 
kitų giminių ir draugų.

Priklausė prie SLA,, R. K. 
39 kuopos

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Avenue. Laidotuvės 
Įvyks pirmad., spalio 4 dieną, 
8:00 vai. ryto iš koplyčios į 
Gimimo Pan. Šv. parap. baž­
nyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus nulydėtas į šv. Kazi­
miero kapines.

Visi a. a. Juozapo Gabalio, 
Sr. giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, Sūnus, 
Anūke, Sesuo, 
kitos Giminės.

Laid. Direkt. 
Tel. PR ospect

Švogeriai ir

Mažeika-Evans 
6-0099.

Aš irgi, pasveikinęs daktarą, 
prisiminiau: gerbiamas Dakta­
re, ar nuvažiuoji į savo gim­
tinį kaimą ir aplankai tėviškę? 
Taip, sako, kai kada atsilan­
kau. Nors ne dažnai, vis gi pa-

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuves.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet

Paminklus pristatome Į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8 - 0005
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Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BE 8-3632

A.. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA® EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3 319 Litoanlco Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arOau Ąsų namę

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi TeL YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

DI NAKTĮ
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley 3.-5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3 —3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -.1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YArds 7—4)781

LACHAWICZ IR SUNŲS
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUllman 5 -9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

SIMANO DAUKANTO DR-JOS 
men. susirinkimas Įvyks sekmacL, 
spalio 3 d., Chicagos Lietuvių Audi­
torijoj, 3133 So. Halsted St. 12 vai. 
dienos. Visi nariai kviečiami 
yauti.

daly-

rašt.—A. Kaulakis,
ŠV. PETRONĖLĖS DR-JOS 

rinkimas įvyks sekmad., spalio 3 d. 
Šv. Jurgio parap. mokyklos kam­
baryje, prie 32nd PI. ir Lituanica 
Avė. Pradžia 1:00 vai. popiet. Vi­
sos narės malonėkite atsilankyti.

—Kviečia Valdyba.
LIET. KEISTUČIO PAŠ. KLUBO 

mėn. susirinkimas Įvyks sekmadie­
nį, spalio 3 d., 12:30 vai. po pietų, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai dalyvaukite.

—Lucille S. Shotas, rest.

susi-

1jGUŽAUSKU
: BEVERLY HILLŠ '

GELINYČIA IJ >
} Gražiausios gėlės dėl vestuvių,’ 
Jbankietų, laidotuvėms ir dėl kitų j 
’visokių papuošimų. <
>

) 
i

6901 So. Wentworth Ave. ;
TeL: STewart 3-2454 ir I

HUdson 3-2224 5

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
..................... . mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

H iftldTBi/m Siunčiam Gėles 101EIIIS vis&L

—_ Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

ss.

STATEMENT OF THE OWNER­
SHIP, MANAGEMENT, CIRCULA­
TION, ETC., REQUIRED BY THE 
ACT OF CONGRESS OF AUGUST 
24, 1912, AS AMMENDED BY THE 
ACTS OF MARCH 3, 1933 AND 

JULY 2, 1946.
Of Naujienos, The Lithuanian Daily 

News published daily except Sunday 
at 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Illinois for October 1st, 1948.
State of Illinois 
County of Cook

Before me, a Notary Public in and 
for the State and county aforesaid, 
personally appeared Pius Grigaitis 
who, having been duly sworn ac­
cording to law, deposes and says that 
he is the Editor of the Lithuanian 
Daily News “Naujienos” and 
that the following is, to the best 
of knowledge and belief, a true 
statement of the ownership, manage­
ment, the circulation, etc., of the 
aforesaid publication for the date 
showing in the above caption, re­
quired by the Act of August 24, 
1912, as ammended by the Act of 
March 3, 1933 and July 2, 1946 (sec­
tion 537, Postal Laws and Regula­
tions), printed on the reverse of 
this form, to wit:

1. That the names and addresses oi 
the publisher, editor, managing edit­
or, and business managers are:

Publisher Lithuanian News Publi­
shing Co., 1739 S. Halsted St., Chi­
cago, Ill.

Editor Pius Grigaitis, 1739 S. Hals­
ted St., Chicago, Ill.

Managing Editor None
Business Managers: Pius Gri­

gaitis, Julia August.
2. That the owners are: Lithuanian 

News Pub. Co., J. Šmotelis, Veroni­
ca Šmotelis, K. Gugis, Nora Gugis, 
T. Rypkevicz, A. Zymont, P. Gri­
gaitis, K. M. August, Paul Miller, 
A. Rudinskas, all of 1739 So. Hal­
sted St., Chicago, Ill.

3. That the known bondholders, 
mortgagees, and other security holders 
owning or holding 1 per cent or 
more of total amount of bonds, 
mortgages, or other securities are 
Universal Savings and Loan Asso­
ciation.

4. That the two paragraphs next 
above, giving the names of the owners, 
stockholders, 
any, contain 
holders and 
appear upon 
but also, in 
holders or security holder appears upon 
the books of the company as trustee of 
in any other fiduciary relation, the 
name of the person or corporation fot 
whom such trustee is acting, is given; 
also that the said two paragraphs contain 
statements embracing affiant’s full 
knowledge and belief as to the circums­
tances and conditions under which 
stockholders and security holders who 
do not appear upon the books of the 
company as trustees, hold stock and 
securities in a capacity other than that 
of a bona fide owner; and this affiant 
has no reason to believe that any othet 
person, association, or corporation has 
any interest direct or indirect in the said 
stock, bonds, or other securities than as 
so stated by him.

5. That the average number of copies 
of each issue of this publication sold 
or distributed, through the mails oj 
otherwise, to paid subcribers during the 
twelve months preceding the date 
shown above is 41,313.

Pius Grigaitis,
Editor.

Sworn to and subscribed before me 
this Semptember 30, 1948.

Olga Rypkus, Notary Public.
(My commission expires Feb. 17, 

1951.

and security holders, lt 
not only the list of stock­
security holders as they 
the books of the company 
cases where the stock-

Garsinkites “N-nose”



APTARĖ DR. JONO ŠLIUPO LAIDOJIMO 
APEIGAS

Rugsėjo 30 dieną Lietuvių 
Auditorijoj įvyko Komiteto Dr. 
Jonui šliupui Laidoti ir Chica­
gos lietuvių organizacijų atsto­
vų susirinkimas.

Susirinkusieji konst a t a v o, 
kad susidomėjimas laidotuvėmis 
yra gana didelis ne tiktai Chi­
cago j, bet ir kitose Amerikos 
lietuvių kolonijose. Susirinku­
sius džiugino Susivienijimo A- 
merikoje Lietuvių Pildomosios 
Tarybos nutarimas dalyvauti 
laidotuvėse ir kviesti visas or­
ganizacijos kuopas tinkamai 
pagerbti savo garbės narį.

Kalbės Dr. Grinius, 
Dr. Grigaitis

Laidotuvių metu išsamias 
kalbas pasakys Dr. Kazys Gri­
nius ir Dr. Pijus Grigaitis. Jie­
du turėjo progos arti pažinti 
Dr. Joną šliupą, kartu su juo 
kovojo dėl lietuvių tautos lais­
vės, todėl jiedu ir paprašyti į- 
vertinti Dr. šliupo ' nuveiktus 
darbus.

Kalbės taip pat Mikas Vai- 
dyla, SANDAROS redaktorius 
bei Amerikos Lietuvių Tarybos 
iždininkas, Dr. šliupo mokinys 
Jonas Kutra ir kiti.

Komitetas yra pakvietęs ir 
kitus kalbėtojus, Dr. šliupo 
draugus ir artimus bendradar­
bius. Jųjų vardai šiomis dieno­
mis bus paskelbti.

Dainuos du chorai
Laidotuvių metu dainuos du 

Chicagos chorai.
Pirmiausia pono Byansko va­

dovaujamas BIRUTĖS choras

SANITAS HERBS-JŪSŲ VADOVAS
I SVEIKATĄ

Dėl reguliavimo jū­
sų skilvio ir siste- 
m o s, reikalaukite 
SANITAS HERB 
TEA No. 17, kaina 
$1.10. Reikalaukite 
naujo cirkuliorio. 
30 metų gero pa­
tarnavimo visuome­nei.

HERBs> 1125 Milwaukee Av.
Chicago 22, Ill.’’

sudainuos dvi dainas: Kur šę- 
šupė teka” ir “Lietuviais mes 
esame gimę”.

Vėliau pono Steponavičiaus 
vadovaujamas “Pirmyn” choras 
sudainuos kitas momentui pri­
taikytas dainas.

Gauta Dr. šliupo pomirtinė 
kaukė

Dr. Jono šliupo šeimos na­
riai leido Komitetui laidotuvių 
metu naudoti pomirtinę velio- 
nies kaukę.

Dr. Šliupas, kaip žinome, ka­
ro metu mirė Vokietijoj, Ber­
lyne. Jo lavonas ten buvo su­
degintas. Bet prieš vežant kar­
stą į krematorijumą, tuo metu 
Berlyne buvusieji lietuviški me­
nininkai padarė pomirtinę mū­
sų “aušrininko” kaukę (maskę). 
Jie nujautė, kad daugelis no­
rės pamatyti paskutinę veikėjo 
veido išraišką.

Minėtą kaukę menininkai į- 
teikė poniai Grasildai Šliūpie­
nei, kuri ją atvežė į Ameriką. 
Kelionė karo išgriautais keliais 
buvo labai sunki,.bet kaukės ji 
nepaliko. Užtat dabar artimieji 
Dr. šliupo draugai, bendradar­
biai ir visi lietuviai turės pro­
gos į ją pasižiūrėti.

Didelė šliupo fotografija
Pasirodo, kad Chicagos foto­

grafas Stankūnas surado kelias 
fotografijas iš tų laikų, kai Dr. 
šliupas atvažiuodavo į Chicago 
kalbų sakyti, tartis su tuome­
tinių organizacijų veikėjais.

Stankūnas parinko vieną bū­
dingesnę fotografiją, padidino 
ją ir sutiko leisti Komitetui iš­
statyti ją- laidotuvių metu. Bū­
dinga, kad Chicagos fotografas 
šį darbą atliko be jokio atly­
ginimo.

Aukos laidotuvėms, paminklui
Be jau anksčiau paskelbtų 

aukų, Amerikos Lietuvių Dak­
tarų Draugija nutarė paskirti 
25 dolerius Dr. šliupo atmini­
mui pagerbti. Dr. K. Draugelis

San Francisco, Cal. — Toguri 
D’Aquino, žinoma kaipo “Tokyo 
Rožė”, Jungtinių Valstijų komi- 
sionieriaus ofise, kur ji buvo ap­
kaltinta išdavyste. D’Aquino lie­
pos 4 d. 1916 gimė Los Ange­
les. Karo metu ji iš Tokyo radio 
stoties vedė japonų propagandą.

minėtą auką jau įteikė Komi­
tetui.

Pasirodo, kad Dr. Jonas šliu­
pas buvo Amerikos Lietuvių 
Daktarų Draugijos garbės na­
rys.

Kazys Micuta, gyvenęs Coos 
Bay srityje, Ore., prisiuntė Ko­
mitetui 10 dolerių auka.

Kviečia Amerikos lietuvius 
į laidotuves

Komitetas šiomis dienomis iš­
siuntinės Amerikos lietuvių or­
ganizacijoms kvietimus daly­
vauti Dr. Jono šliupo laidotu­
vėse, kurios spalių 10 dieną 
įvyks Chicagos Tautiškose Ka­
pinėse.

Komitetas kviečia visus lie­
tuvius tinkamai pagerbti Dr. 
Joną Šliupą. Jei kas negalės 
atvykti į laidotuves, jis kvie­
čiamas prisidėti su auka, kuri 
bus naudojama Dr. Jono Šliu­
po paminklui statyti ir biogra­
fijai leisti. Čekį ar Money Or­
derį reikia išrašyti Mr. Povilo 
Daubaro vardu ir pasiųsti: Ko­
mitetas šliupui Laidoti, Lith­
uanian Auditorium, 3133 South 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

— Komitetas Dr. Jonui 
šliupui Laidoti.

PIRMYN 1 
Sharps and Flats sa mwwwwwwwwwwwwz-
Pirmyn is giving a Party at 

Hollywood Inn. The date is Oct. 
3, Sunday, at 3:00 P.M. Re­
freshments and donations will 
me presented after the round 
robin. The price of admission 
is 50 cents.

/

A $50 portable radio, a pres­
sure. cooker, and a carving set 
will be someone’s that Sunday 
night. ,

Come down and enjoy an 
afternoon of relaxation and 
games. The bar will be close 
by to smooth out those thirsty 
moments.

The chorus is rehearsing se­
veral numbers for their forth­
coming concert with much en­
ergy and patience. Over and 
over again" the numbers are 
sung. Every day in every way 
we’re getting better and better. 
The chorus has come a long 
way and intends to keep going. 
Its not easy. A larger member­
ship for a better and larger 
chorus is one of our aims. If 
you, dear reader, are not a 
member and want to join a 
chorus and enjoy the singing 
that choral groups offer, come 
down, to our rehearsals on Fri­
days. Pirmyn meets at 8:00 
P.M. at Hollywood Inn. The 
address is 2417 W. 43rd street. 
Further information to be had 
by calling The Corresponding 
Secretary, Emma Ascilla, Phone 
BErkshire 7-4787, or writing 
the Secretary whose address is 
5010 W. Concord Ave. — M.

“Naujienos'—tai Lietu­
vių Visuomenes Kultu 
ros Tvirtovė

Laiškas iš Vokietijos
XXXXXXXXXXXXfXXXXXXXXXXXXJ

Laišką gavo naujienietis 
Antanas Zymontas 

Mielas Dėde!
Kaip Jūs gyvuojat? Ar sma­

gu Amerikoje gyventi? Aš la­
bai noriu ten važiuoti.

Pas mus kol kas nieko nau­
jo. Visi sveiki ir laimingi. Aš 
su sesute Jūrate buvau sana­
torijoje. Abi gerai pasitaisėm 
ir grįžom namo. Aš, pabuvus 
kiek namie, išvažiavau į tau­
tinę skautų stovyklą, kur buvo 
labai linksma. Dabar grįžau na­
mo ir lankau gimnaziją. Einu 
į trečią klasę. Mokytis sekasi 
gerai.

Mamytė, kai gauna algą iš 
Jūsų, tai man neduoda, viską 
išleidžia maistui. Ar negalit 
man atsiusti vieną dolerį mok­
slo reikmenims nusipirkti?

Jūs rašėte viename laiške, 
kad yra toks žmogus, kuris tu­
ri daug pinigų, bet neturi kam 
siųsti. Ar negalėtų Jis mūsų 
šeimai atsiųsti keletą dolerių — 
nusipirkti batams? Visi mes 
jau sunešiojom batus.

Daugiau pas mus nieko nau­
jo. Aš su Jūrate mokinuos, ma­
žoji sesutė Marytė žaidžia kie­
me, o tėvelis su mamyte rū­
pinasi mumis. Taip ir gyvenam, 
laukdami geresnių dienų, nors 
ir dabar man linksma.

Na, tai linkiu Jums linksmo 
gyvenimo.

Sudie! — Gražina.

“AUŠROS SŪNŪS”
4 VEIKSMŲ DRAMA 

Rengia
“NAUJIENOS”

Spalio 17 d. 1948 m.
SOKOLŲ SALEJE

2337 SO. KEDZIE AVĖ.

o SANDELIO
• PRATUŠTINIMO

• IŠPARDAVIMAS
Didelis Pasirinkimas RAKANDŲ— 

PEČIŲ—RADIOS—ALIEJUM 
ŠILDYTUVŲ.

NAUJOS MEDINĖS LOVOS, 
po ...................... -........... $7.95

NAUJOS MAŽOS LOVELĖS, '
Single, po ............................  $4.75

SINGLE SIZE BOX
SPRINGSAI, po ................... 6.50

NAUJOS STUDIO
COUCHES, po .....................  42.50

9x12 LINOLEUM, po ............  4.95
6x9 LINOLEUM po ................... 2.95
NAUJOS GRINDINĖS ,

LEMPOS, po ......................... 5.50
HOOVER SPECIAL DULKIŲ

VALYTUVAI, po .................  17.30
2 BURNERS, Hot Plate, po .... 3.95 
ELEKTRINIAI ŠILDYTUVAI,

po ........................................... 3.50
SUTAISYTOS NAUJOS

RADIOS, Console ..............  18.50
VARTOTI PIANAI ................... 35.00
SPINET MAŽI PIANAI, po 225.00 
MAISTUI ŠALDYTUVAI,

FREEZERS, garantuoti 5 
metams, $275.00 verts, po 165.00 

AUTOMATIC ELEKTRA VAN­
DENS ŠILDYTUVAI ....... 125.00

AUTOMATIC GASO
ŠILDYTUVAI .................. 119.00

3-DALIŲ PARLOR SETAS
(vartotas) ............................. 35.00

2-DALIŲ PARLOR SETAS
(vartotas) ............................. 19.00

NAUJAS VIRTUVEI PORCE-
LINIS STALAS .............  14.50

NUO UžSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai gedėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LĖGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimų ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var- —' 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa* 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylizikėse 
arba atsiųskit money 
order ir

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

/■

RADIJO SUSIRINKIMAS!
Girdykite narius iš “Dangiškos šviesos” štahn ■ w .

vuotus vaizdus iš Lenkijos kurio x, stabo... Hatysite spal­
iniais... Matysite ir girdėsite dvi nauU? 3Ukti tik Praeitais 
kalboje — “NAUJASIS UŽGIMIMĄS”U^aS“i?a »lneS filmas lietuvių 
Kalbės Jonas Gylys . . . Bu “ -DAKAR YRA LAIKAS’^

Spall°3 vakare

Įžanga laisva bet bus laisvos rinkliavos „T”’

Jus kviečia T W • '‘Dan^o* šveso5„kviečia Lietuvių Misijos Draugija

fljLr 3 A iumet
sž36 s. MMOzralS..

. t atA * Ridentos 
žiūrėjimas i axemi __ na

sau „ tara
Z, toni ,l«toemeSekvie^ savaip, 
tikštai re^a™Lai wša gerus divi- 

Cia Ujimas namo yra

l teSS- pradini

EDWARD’S J. B. 
WAREHOUSE 

3251 So. Halsted St. 
CHICAGO s.

FRANK MICKAS

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21. n t '
< Ml(A1.!Zilili —

SEND PRIIMA
ŪMSTO .Sn NTIMr , ZSAKV ■ 
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAf^ANGLITĄ. 
PRANCŪZIJA; ITALIJĄ. OLAN 
DIJĄ. BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ. ČEKOSLOVAKIJĄ, /

TITCinST A VU A

SENIAUSIAS 
SIUVĖJAS 

Brighton Park 
Kolonijoj

GARANTUOJAMAS Nesuradus 
adrcšato-i-pinigai grąžinami. Pa- 

siunllnys l,ake,cl"

PRISTATYMO LAIKAS: 8-21-' 
DIENOS! Į VISUS KRAŠTUS!, 
Geriausi < eksportin-ai produktai.’. 
Pristatymas vykdomas iš:. sandė- 

IHį Europoje.
“........

..... i.,--..,ąhčt&tiksliąį/nnh)rj.> 
dykitr gavėjo adresą.J ir Užsako 
trnų siuntinėlių tipo numerius 
Galima užsakyti keli pakic lėliai - 
Lim pačiam gavėjui. 4r;. ' jM-'v

■ ■■■ ----- --------------------------------------------—--------------------:----------------------—
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Nepamirškite
Don Varnas Unit NO. 986 

madų paroda bus šį sekmadie­
nį, spalio; 3-čią d: lygiai 2-trą 
valandą po pietų, Gimimo pa­
rapijos salėj.

Madas rodys ponios Cathe­
rine Brody, Helen Dambraus­
kas, Susan Kraus, Libuse Mu­
rdys, Donna Marak, Josephine 
Osinskis, Ann Vileikis ir pane­
lės Bernice Ambrose, Frances 
Barnett, Ann Carron, Melvina 
Gura, Violet Kudla, Bernice No­
viskis, Dolores Noviskis, Celia 
Paurazas, Bernadette Petro­
šius, Dolores Prelaske, Evelyn 
Remenchus ir Anelė Stumbris.

Atsilankykite į šį parengimą 
ir pamatykite ką moterys dė­
vės šį rudenį. Būsite gardžiai 
pavaišinti ir smagiai praleisite 
laiką. — Komisija kviečia.

Bušų Fėro Kaina 
Bus Pakelta Iki 13c. 
36 Priemiesčiuose

Pradedant sekmadienį, spalio 
3-čią, bus pakelta busų fėro 
kaina iki 13 centų 36-se Chi­
cagos priemiesčiuose, kuriuos 
aptarnauja West Towns Rail- 
Avay busų linijos.

PATAISYKIT
Savo senų Pečių, Furnace arba Boilerį

The Northwestern Stove Repair Co.
TURI DALIS, KURIOS TINKA VISIEMS PEČIAMS, 

FURNASAMS IR BOILERIAMS

KETURIOS DIDELĖS KRAUTUVĖS 
CHICAGOJE

Dabar yra laikas peržiūrėti pečių arba fumasą dėl reikalingų 
dalių ir pataisymų. Veikite DABAR kol oras nešaltas. Išveng- 
kite trubelio su furhaso pataisymu laike šalto žiemos oro.

662 W. Roosevelt Rd. 312 West 63rd St-
8816 S. Commercial Av. 2323 Milwaukee Av.

Telefonas MOnroe 6—6600

■■ 1 ....... .................
NELAUKITE—

RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters’’

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CEntral 6—5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX?. INDEMNITY COMPANY

ATEIKITE ... IŠGIRSKITE . . .

Pa sveikinkit E ARE WARREN
REPUBLIKONŲ KANDIDATĄ Į VICE-PREZIDENTUS 

IR PAMATYKITE tesSSs-.

PATRIOTINE SUEIGĄ IR SPEKTAKLĮ
Trečiadienį, Spalių October 6,1948 7:30 vai. vak.

INTERNATIONAL AMPHITEATRE
Union Stock Yards, 43rd ir Halsted Street.

PARKING DĖL 4000 AUTOMOBILIŲ. RENGIA ALL AMERICAN GROUPS
ĮŽANGA NEMOKAMA REPUBLICAN CENTRAL COMMITTEE

OF COOK COUNTY

Vyrų ir moterų siutus PADARO 
ANT ORDERIO pagal jūsų rei­
kalavimą.—Savo krautuvėj par­
duoda vyrams ir vaikams kelnes, 
marškinius, svederius, pančiakas, 
padžiamas ir tt.

VALO IR PROSINA RŪBUS

4146 Archer Avė.
TEL. LAfayette 3—9066

2 sv. taukų, kiaulinių / 
I..-* 2 ^v.bekono

Wo(f ;2 sv.saiami dešros 
$8 0() 2 sv. kenųotos jautienos

1 sv.pieno" miltelių;

. ■ ....

(in marmelado

■..... *...

PASMATYMT SU
STANLEY LITWINU
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS į 
PROBLEMAS. — DABAR YRA g 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI.

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams moteriolų.

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS 

Manager.
3039 So.. Halsted St.

Tel. Victory 2—1272.

No. 3 2 sv. bekono ; V P; >
SC50 2 sv. cukraus

2 sv.aukšč. rieb. sūrioj 
1 sv- kavos pupelių. |

No. I ' . 'O'..'.- .
$2-95 > 9 -SVARAI CUKRAUS
No:'s ■ <■ .'‘h?. ■:
$4.98 K 9 S V.' 'KAVOS Pupelių

No.8
$4-00 4,5 sv. kavos pup<l.y . - 
.. -    ------ ———
No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
$2-00 (Išskiriant Vok. ir Italiją) 
.——■—■—■— ~.
No. 8 16 5v. sūdytų silkių 
9S-9S nėįė /Tik j-Vokietiją)
No;š 9 10 sv, kvietinių miltų * 
52-85 / 4 unc. kepimo miltelių

EXTRA KlWtLV S. SV> 
‘. 2 sv. kenuotu j sviesto

1 sv. kavos pupelių. ;
(’''F"** ■
čia nurodytose kainose- įskaity­
tos persiuntimo, draudimo ir fa? 
io$ išlaidos, •< ■'

Atskirai tariamės su draugijor 
mis. ^komitetais pavieniais as- 
me nin>«  W :

Nedelsdami šiandien pabuskite 
“V®.1 Jįmipęms,.

4 .. . “ 1 • 1 <

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”/
Casilla de Gorreo 303, 

Buenos Aires, Argentina

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— STOTUS

W.G.E3.
Kasdien nuo 8:43 vėl. 

iki 9:15 vai. ryto. 
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 

vakare.
Išgirskite vėliausias 

muziką ir kitus Įdomius 
pranešimus.

9:15

7 vai

žinias,
S
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MAŽĮJJU TAUTU
ČAMPIONAS

Pirmininkas McGrath pasky­
rė veteraną Senato rėmėją pa­
saulinės laisves viršininku De­

sk; Mrs. Dovgin, Petrą Mar- 
tinkaitį, P. Miilerį, Chicagos 
Lietuvių Draugijos sekr., J. 
Kondrošką, 3119 W. Pershing 
Rd., ir pas visus A.L.S.D.S. 4 
izp. narius.

— J. Kondroėka.

Žandaro Vorobjovo 
rolėje CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

mekratų Tautinio Komiteto 
Tautybių Skyriaus. Apsaugos Nuo 

Gaisrų Savaitė
Jungtinių Valstijų preziden­

tas Harry S. Truman išleido 
proklamaciją, kuri skiria savai­
tę, prasidedančią spalių mėn. 3 
dieną ir pasibaigiančią spalių 
mėn. 9 dieną, Apsaugos Nuo 
Gaisrų Savaitę. Tokią pat pro­
klamaciją Chicagai išleido me­
ras Martin J. Kennedy.

Taigi Chicagos ugniagesių 
departamentas paruošė progra­
mą su pranešimų įvairiomis 
kalbomis tema, “Kaip Apsisau­
goti nuo Gaisrų”. Pamokinimai 
bus transliuojami ir lietuvių

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Kuomet busite Kalifornijoje, 
pasimatykite su 

JOS. W.- RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių . rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD 
Los Angeles 26, Cal.

Rašome visokią apdraudą.

MARQUETTE PARK 
tik naujai užbaigtas, moderniš- 
2 flatų po 4 kambarius muri­
namas, gatavas tuoj gyventi. 

Dėl platesnių informacijų pašauki- .
te CE darerest 3-1739.

kas 
nis

JUOZAS TAMAS

REAL ESTATE—WANTED 
Ieško Pirkti Namus Žemę

BUNGALOW mūrinis, 6 kamb., 
garažas ir bizniavas lotas prie ša­
lies. Randasi Marquette Parke ant 
Western Ave. Kaina sumažinta iki 
$14,500.

Grosernes biznis, mūrinis namas 
ir 4 kamb. gyvenimui.

4 fl. po 5 kamb. gražus mūrinis 
namas ir 4 karų mūrinis garažas. 

' Randasi 64th ir Washtenaw. Kaina 
; tik $30,500
| 11 flatų gražus apartmentinis
; namas ir gera vieta Marquette Par- 
į ko. Kaina $49,500.
I Dėl platesnių informacijų kreip- 
i kitės pas:

K. J. MACKE-MAČIUKAS 
2439 W. 69th St. 

Tel. PR ospect 6-3140.
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HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKIA
MAIL HANDLERS

Chicago & North 
Western Railway

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Senatorius Theodore Francis 
Green, viršininkas Demokratų 

Tautinio Komiteto Tautybių 
Skyriaus.

Senatorius J. Howard Mc 
Grath, pirmininkas Demokratų 
Tautinio Komiteto praneša pa­
skyrimą Senatoriaus Theodore 
Francis Green, iš Rhode Island, 
viršininku partijos organizaci­
jos Tautybių Skyriaus. Sveti­
mos kilmės amerikiečiai paten­
kinti šiuo paskyrimu.

Skelbdamas Sen a 11) r i a u s 
Green paskyrimą ir jo sutiki­
mą, Chairman McGrath pabrė­
žė, kad Tautybių Skyriaus vir­
šininkas nustatys Demokratų 
partijos programą šioje svar­
bioje dirvoje, kad jis “gabus 
ir patyręs žmogus ir jis padės 
laisviems žmonėms pasilikti 
laisvais.”

Rhode Island senatorius pui­
kiai kvalifikuotas naujam' dar-x 
bui. Ilgą laiką gyveno užsieny­
je, pirmiau kaipo studentas ir 
vėliau kaipo profesorius. Jis 
puikiai supranta svetimą poli­
tiką, ypač Europos. Jis buvo 
narys Senato svetimų reikalų 
komiteto. Jis buvo svarbiausias 
čampionas Demokratų Partijos 
1948 m. programos prižado pa­
dėti Rusijos pavergtoms tau­
toms.

Senatorius Green jau pradė­
jo savo pareigas Tautybių Ko­
mitete Hotel Biltmore, New 
York City.

Socialdemokratų 
4 kp. banketas 
įvyks lapkričio 13 d.

kalba sekamomis dienomis: 
pirmadienį, spalio 4, 9:30 vai.

vak. iš stoties WHFC 
antradienį, spalio 5, 8:45 v.

vak. iš stoties WGES 
trečiadienį, spalio 6, 9:30 v.

vak. iš stoties WHFC 
ketvirtadienį, spalio 7, 8:45

v. v. iš stoties WGES.

Mirė Charles
H. Swift

Charles H. Swift, Swift mė­
sos paruošimo kompanijos di­
rektorių tarybos pirmininkas, 
mirė praėjusio ketvirtadienio 
vakare savo namuose Chicago j e, 
200 Lake Shore Drive.

Jisai buvo 75 metų senumo, 
ketvirtas sūnus Gustavus Swif- 
to, kompanijos įsteigėjo.

Charles Swift tapo atvežtas 
į Chicagą trejų metų vaikas. 
Anuomet čia jo tėvas ką tik 
buvo pradėjęs mėsos paruošimo 
biznį. Charles nuo pat jaunų 
dienų buvo susirišęs su firma 
ir jai darbavosi. Pirmas jo dar­
bas firmoje buvo supirkinėti 
gyvulius, paskui naujų skyrių 
organizavimas, finansai ir kt.

Juozas Tarnas yra jaunesnio­
sios kartos scenos meno mėgė­
jas, daug kartų pasižymėjęs 
vaidyboje. Praeitą sezoną Schu- 
berto operetėje “Kai gėlės žy­
di” gražiai atliko grafo Fred. 
Šarntov rolę, šį kartą p. J. Ta­
rnas vaidina grubaus žandaro 
Vorobjovo rolę dramoje “AUŠ­
ROS SŪNŪS” spalio 17 d. So- 
kolų Salėje “NAUJIENŲ” ru­
deniniame parengime.

Jo partneris bus scenos vete­
ranas Jonas Dambros—Petrovo 
rolėje. Šių dviejų “enkavedistų” 
rolės sunkios ir svarbios. Jiems 
į pagalbą ateina trečias šnipas 
Albinas Stinkis, Mite pasiva­
dinęs, kuris meilinasi prie Ro­
žės Rusteikaitės, žada ją vesti, 
sužino, kad Rusteika su sūnum 
Jurgiu, slaptai knygas gabena 
iš Prūsų,—praneša žandarams. 
Petrovas, kaipo pamaldus žan­
daras, žegnojasi ir savo “Bogo- 
rodicai” (Dievo motinai) žada 
net pusės pūdo žvakę pastatyti, 
kad ji padėtų jiems Rusteikas 
suimti. Visiems trims “enkave­
distams” rūpi caro žadėti 600 
rublių už Rusteikos kailį. Vod- 
kos būtų iki ausų! O žandaras 
be vodkos, kaip žuvis be van­
dens...

TAVERNA, arti 63rd St. ir Ash- 
' land Ave, visi įrengimai moderniš- 

MARQUETTE PARK - Dvi fla- i 
tis. Mūrinis ir 7 kambarių reziden- j _ 
cija. Abudu namai yra mūriniai ir j į 
gražūs. Greitam pardavimui kai­
nos numažintos. Teisingas patarna­
vimas. CHARLES URNICH-URNI- gapj šildymas"

Taverna arti 59th ir Western, įs- 
i skaitant apartmentų namą, nauji 
įrengimai, moderniškas plumbingas 
perdėm, tiktai 

Taverna arti

Dienomis, vakarais ir naktimis 
darbas.

REIKIA
GENERAL OFFICE CLERKS

Merginų, 18 iki 29 metų for hand 
stamping and hand entry work 
Turi mokėti skaityti ir rašyti 

angliškai.
Patyrimas nėra būtinas. 

LENGVA IŠMOKTI 
Malonus darbas.

5 dienų darbo savaitė.
Liberali darbininkų pašalpa

8 darbo pakaitos.

$1.08 į valandą

HART, SCHAFFNER AND MARX 
36 So. Franklin.

KIS, 2500 W. 63rd St., 2 lubos. Tel. 
PR ospect 6-6025.

NAMAS PARSIDUODA dviejų 
pagyvenimų 5 ir 6 kambariai. Ga­
lite gauti savininko flatą. 18-tos 
apylinkėje. Atsišaukite po penkių 
vakare. CH3-5319.

6 KAMBARIŲ moderniškas mū­
rinis bungalow. 2 aukštų mūrinis. 
Garažas užpakalyje. Automatiškas 
alyva šildymas visur.

1938 So. Christiana.

NORTHWEST SIDE rezidencija. 
iCarštu vandeniu šildoma. Gasu kū­
renama Moderniškas plumbingas. 
Tile prausykla. 4 miegamieji. Lo­
gan Square apylinkėje. Puiki tran­
sportacija. Savininkas užimtas. Par­
duoda iš priežasties nesveikatos. 
Mr. Kemp, ST ate 2-3655.

2 AUKŠTŲ mūrinis. Krautuvė su 
kambariais gyvenimui. 6 kambariai 
2-me aukšte. Taipgi namas užpaka­
ly su 2—3 kambarių apartmentais. 
50 pėdų pryšakis. Prieinama kaina. 
Kreiptis 2 aukštas pryšakyje.

6828 SO. RACINE.

GERI PIRKINIAI

Naujai statoma 6 kambarių re­
zidencija.

3 biznio namai su daug apart­
mentų Marquette Parke daug gerų 
lotų dėl biznio ir rezidencijų.

Taipgi didelių lotų Tautiškų ka­
pinių kaimynystėje. Pigiai.

Taipgi statome visokios rūšies 
naujus namus. Padarom gražius iš­
planavimus. Visais reikalais maty­
kite:

$28,000.
63rd ir California, 

2 karų garažas, na- 
daro gerą biznį —mas ir viskas 

viskas už $35,000.
Taverna, namas, East of 79th St. 

— kambarių apartmentai, moder­
niški įrengimai, taverna ir groser- 
nės krautuvė pirmame aukšte, bu­
tai viršuje.

7 kambarių mūrinė rezidencija, 
arti 63rd ir Campbell, furnasu šil­
doma, cabinet virtuvės, 1-am aukš­
te 4 kambariai, 2 — 3 kamb. Tu­
rime šiuos daug daugiau namu 

PAUL KRISCIUNAS, 
reprezentuoja M. B. Patterson 

3034 West 63rd St.
Tel. HE mlock 4-2000.

PARDAVIMUI 5—3 kambarių 
cottage; abu flatai tušti. Naujai 
įrengti. ’ 6328 So. Loomis St. tel. 
PR ospect 6-9417.

NAUJA 4V2 KAMBARIŲ mūrinė 
stuba air conditioned; stainless plie­
no virtuvės kabinetas cedar drabu- 
čiams padėjimas, ir tt. 3412 West 
72nd PI. Atdara sekmadienais nuo 
2—5 popiet.

MŪRINIS 2 flatų 2—6. Viškai. 
Karštu vandeniu šildomas. Stokeris. 
2 karų mūrinis garažas.

2300 So. Marshall.

MŪRINIS NAMAS. 2—4. Viškai.
Apdaryti porčiai.. Prausyklos, 1 ka­
ro garažas. 2649 W. Luther.

SAVININKAS PARDUODA.

Matykite MR. KAHL

REIKIA BENDRAM DARBUI
DARBININKŲ

MALTA VOTOJŲ
PASTOVUS

DARBAS
GERAS 

MOKESTIS 
5—9 valandos, dienomis. 

Užeikite ir pamatykite mus 
ŠIE YRA GERI DARBAI.

VIERLING 
STEEL WORKS 

345 W 23rd STREET

MAISTO PRODUKTŲ 
DARBININKŲ REIKIA 

Pastovus ir nuolatinis darbas. 
$47.50 į savaitę.

Dykai apdrauda, uniformos, apmo­
kamos atostogos ir šventadieniai.
Pensijos ir pelnu pasidalinimo 

planas.

1017 W. WASHINGTON 
Mr. Leach.

VYRŲ REIKIA 
Įdomus dirbtuvės darbas. 

Patyrimo nereikia.
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas.

REIKALINGA MOTERIS sortavi- 
mui senų popierių. Gali dirbti 8 
arba 40 valandų per savaitę.

ROCCO RIZZO
500 So. Green St. MO nroe 6-0660.

for general office work. 
No experience necessary 

PERMANENT POSITIONS.
5 day week.

Apply 2nd Floor
237 E. GRAND AVE.

REIKIA VIRĖJOS į lunch room. 
Darbo valandos 6 iki 2 popiet. 
TOM’S TAVERN. 3641 S. Morgan.

REIKIA MERGINŲ IR MOTERŲ. 
Bendras ir lengvas dirbtuvės dar­
bas, Patyrimo nereikia. Geras dar­
bas Patogi transportacija. Kreiptis 
GENERAL CAN CO., 1727 So. Ste­
wart Ave., arti 18th ir Canal St.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR
SALES

3302 So. Wallace St

Kliksmas Nuvijo 
Slapuką

Ponia Joyce Lass, 27 metų, 
1012 Newport avė., pabudo iš 
miego anksti penktadienio ry­
tą, kuomet drėgna, šalta kieno 
tai ranka palietė jos alkūnę pro 
langą.

Moteris sukliko, ranka dingo 
už lango. Moteriškės vyras, 
taipgi pabudęs iš miego, mėgi­
no pasivyti slapuką, bet šis pa-

Iš publikos jie gali tikėtis ne­
apykantos, bet ką darysi, kad 
jiems tenka vaidinti neigiamas 
roles. Kiaušiniais jų gal niekas 
neapmėtys, kaip “draugą” Wal- 
lace’ą; niekas nestaugs, nes sa­
lėje bolševikų nebus. Bolševikai 
neina ten, kur kovojame už 
Lietuvos laisvę.

“Aušros Sūnų” artistus mo­
ko ir režisuoja gerb. artistas 
Stasys Pilka.

JOSEPH VILIMAS 
6753 So. Rockwell St 
Tel. HEmlock 4-2323

5 akrai puikios derlingos žemės, ge­
roje apylinkėje, aukštumoje1. Puiki 
proga gerų namų statybai. Geri ke­
liai, yra elektra, netoli miestelis 
35 mylios iki N. W. vidurmiesčio.

Greitam pardavimui $2,500.00 
cash.

EAGLE GRINDING WHEEL CO.
2519 W. Fulton Street.

1949—FORD CLUB COUPE
1948—OLDS. CONVERTIBLLE
1948—PLYMOUTH TUDOR
1946—PLYMOUTH SEDAN
1942—OLDS. CLUB SEDAN
1941—BUICK SEDAN
1941—CHEVROLET SEDAN
1940—MERCURY SEDAN
1940—PLYMOUTH SEDAN
1939—BUICK TUDOR
1939—PLYMOUTH TUDOR

už

MARQUETTE MANOR 
Couch type, 8 apartmentų, 4 kamba­
rių kiekvienas. 75 pėdų lotas, 20 
metų senumo. Dideli, šviesus mo­
derniški apartmentai. Automatiškas 
stokeris šildo, garažas. Naujai išde- 
koruotas, tobulame stovyje. $45,000. 
6533 S. Richmond. GR ovehill 6-5430

MŪRINIS NAMAS ant pardavi­
mo 6 flatai ir štorai. Savininkas 
bus tuščias flatas. 3435 So. Wallace 
Street.

DR. DONALD COOK
30 N. Michigan Ave.

ST ate 2-7654.
ST ate 2-1100.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERNA su na­
mu Marquette Parko apylinkėje. 
Arba mainysiu į bet ką.

WAlbrook 5—6434.

REIKALINGAS ATSAKANTIS ir 
patyręs VIRĖJAS. Taip pat., jeigu 
jis žingeidautų, tai galėtų inves­
tuoti dalį savo pinigų ir tapti šios 
įstaigos daliniu savininku. Įstaiga 
operuojama dieną ir naktį. 1433 E. 
63rd St. Dėl informacijų pasimaty­
kite su CHARLES P. KAL, 6322 S. 
Western Avenue.

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA

GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

JANITOR-CARETAKER prie su­
sirinkimų salių, geras mokestis ir 
kambarys. McEnery Halls, KE dzie 
3-7072. AUstin 7-1691.

RENDON 4 kambariai arti 18th 
ir Leavitt, dykai renda 1 metams 
bild kam, kas gali paskolinti man 
tarpe $1500 ir $2500 vieniems me­
tams arba ilgiau. Pasirašysiu savo 
nuosavybę jūsų saugumui. Dėl in­
formacijų klauskite “Teddy”, tel. 
BI shop 7-4970 vakarais arba sek­
madienį po pietų.

Rugsėjo 24 vakare pas F. 
Stanionius, 3950 W. Gladys av., 
įvyko Lietuvių Socialdemokra­
tų Sąjungos 4 kuopos banketo 
rengimo komisijos posėdis. '

Kadangi banketo surengimui 
neužtenka vien gerų norų, o 
reikia sumanumo ir patyrimo 
valgių gaminime, tai į komisi­
jos posėdį buvo pakviestos ke­
lis metus buvusios mūsų ban­
ketų šeimininkės. Taigi šalia 
komisijos posėdy dalyvavo S. 
Ladygienė, E. Kučinskienė, Ma- 
tikonienė ir Stanionienė. Nu­
tarta banketo dalyviams duoti 
gerą maistą ir užtektinai, tu­
rėti dainų, kalbų, gal būt dar 
ir kitokio įvairumo. Komisija 
yra nusitarus daryti taip, kad 
visi banketo dąlyviai būtų pa­
tenkinti.

Banketas įvyks lapkričio 13 
dieną ir prasidės nuo 7 valan­
dos vakaro. Jis bus Lietuvių 
Auditorijoj. Komisija kviečia 
dalyvauti visus, taipgi prašo 
įsigyti biletus iš anksto, ir tuo 
būdu palengvinti prisiruošimo 
darbą. *

Biletus galima gauti pas E. 
Kučinskienę, 1645 S. California 
avė., S. Ladygienę, 3933 West 
Gladys avė., M. Jasinskienę, 
4300 W. End avė.; K. Matiko- 
nį, 329 S. Central Park avė.; 
W. V. Mankų, 3325 W. 63rd 
Pl.; Mrs. Dombro, 56 E. 101

bėgo.

★ 
BUDRIKO RADIO 

PROGRAMA
Kiekvieną sekmadienį ne tik 

Chicagos, bet ir kitų miestų 
lietuviai klausosi gražių lietu­
viškų radio programų iš sto­
ties WCFL, 1000 kil., nuo 5:30 
vai. po pietų, kur dalyvauja ge­
ri dainininkai ir geras orkes­
tras iš 15 muzikantų, šį sek­
madienį dainuos Algirdas Bra­
zis. Tad nepamirškite pasiklau­
syti. i

Šių programų leidėjas—Juo­
zas Budrikas, kuris užlaiko di­
džiulę namų rakandų, radijų ir 
auksinių daiktų krautuvę Chi­
cago je, adresu 3241 S. Halsted 
street. — M. N.

“AUŠROS SŪNŪS”
4 VEIKSMŲ DRAMA 

Rengia 

“NAUJIENOS”
Spalio 17 d. 1948 m.
SOKOLŲ SALĖJE

2337 SO. KEDZIE AVĖ.

CLASSIFIED ADS. b. . . . . . . . .. . . . . . . . . . -J
FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

5300 AKRŲ DVARAS, pietinia­
me Kansas, 600 akrų produktinga 
farmos žemė, likusi puiki ganykla. 
$36.50 už akrą. 160 akrų, moderniš­
ka, produktinga Kansas farma — 
$18,500. 1,010 akrų, 160 akrų iš- 
nuomuota, 850 akrų dydas už $42.50 
už akrą, 80 akrų dirbamos, likusi 
—įvairios ganyklos, pagerinta. Dėl 
smulkmenų J. A. McClurkin. Ponca 
City, Okla. '

190 AKRŲ. Richmond County, 
Illinois 7 mylios- į pietus nuo Olney, 
arti route 130. Žvyriniai keliai. Vi­
sa žemė dirbama, aukštam kulti- 
vacijos stovyje. Geri trobesiai $90 
už akrą. Paskirta Va mineralų tei­
sėmis. Ernest Georgi. General De­
livery, Olney, Ill.

FINANCE AND LOANS 
Finansai Jr Paskolos

3
 DIVIDENDŲ GAUSITE 
/’’pasidėję pinigus pas mus 

ant Pain Up šėrų. (current 
rate). Visu indėliai Federališ- 

kai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius septynis mėnesius 
pas mus pradėjo naujus- taupymo 
accounts 1215 ypatų; per tą patį 
laiką turtas padidėjo virš 800,000.00 
tūkstančiu dolerių. Toks greitas ben­
drovės augimas liudija, jog biznis 
vra gabiai vedamas. Kviečiame ir 
tamstą pas mus. i

CHICAGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

6234 S WESTERN 4VE. 
GRovehill 6 -7575

J. PAKEL, President.

PARDAVIMUI NAMAS 2 po 5, 
medinis, karštu vandeniu pirmas 
aukštas šildomas, 2 karų garažas, 
Venetian blinds. 4431 So. Artesian 
Avenue.

MODERNIŠKAS 2—3. Medinis 
namas, gerame stovyje. 35 pėdų lo­
tas. Jefferson Park. Savininkas — 
5650 Gunnison.

5643 SO. CALIFORNIA. 5 kam­
barių mūrinis bungalow. Lotas 30x 
125. 2 karų mūrinis garažas. Vene­
tian blinds. Turi parduoti. Tuščias. 
Privatus savininkas $14,500.

PARDAVIMUI 6 KAMBARIŲ
Bungalow, 2 karų garažas. Agen­
tai neatsiliepkite. Kreipkitės šeš­
tadienį ir sekmadienį visą dieną. 
Savininkas. 5724 So. Campbell Avė.

BRIGHTON PARKE pardavimui 
4 flatų mūrinis namas, 2—3, 1—4 
ir 1—2. Lotas 30x125. Įplaukos — 
$160.00 per mėnesį. Kaina $21,500. 
Šaukite savininką YA rds 7-0584.

PARDAVIMUI 8 kambarių rezi­
dencija, kariku vandeniu šildoma, 
netoli Western Ave. ant 69 gatvės. 
Parduodama už numažintą kainą 
tik už $12,000. Atsišaukite telefonu 
WEnworth 6-4837. Klauskite G. 
Waslow.

TUOJ KHAUSYKITĖS
2 flatų stuba prie 23 St' arti Cali­

fornia Ave. Reikia $3,500 cash įmo­
kėti. Likusią sumą už morgičių 
$4,500. Jūs galite mokėti po $50 kas 
mėnesį arba priimsime tuščią lotą 
arba automobilį mainais BI shop 
7-4970 vakarais arba sekmadiehį po 
pietų. Klauskite “TEDDY.”

IŠVAŽIUOJA IŠ MIESTO.
4 kambarių namas, 2 kambariai 
viršuje, garažas, patio, iš šono įva­
žiavimas. 2 šalimais 50 pėdų lotai. 
Gražus landšaftas.
2817 W. 99th Pl. EVergreen Park

5 KAMBARIŲ mūrinis. Tile 
prausyklos. 2 karų garažas. Dau­
gelis ekstrų. Tuojaus galima užim­
ti. Savininkas. 4353 So. Christiana. 
LAfayette 3-4522.

TAVERNA, įkainuota greitam 
pardavimui Gyvenimui kambariai 
Lietuvių apylinkėj. CA lumet 5-1894

REIKIA VIDUTINIO amžiaus vy­
ro, teisingo dirbti prie baro. Gyve­
nimas vietoje. 6502 So. Wentworth 
/Avenue.

GROSERNE IR MĖSOS krautuvė 
Brighton Parke.' Išvystyta per 15 
metų. $3,500.00 viskas. Geriausias 
šiandien pirkinys. BE verly 8-0814.

PARDAVIMUI TAVERNOS biz­
nis su namu; biznis geras; moder­
niškas mūrinis namas, 6 kamba­
riai viršuj tavernos, 2 karų gara­
žas, parduodamas pigiai arba mai­
nys į privatišką namą. Telefonuo- 
kite vakarais. TR iangle 4-1991.

PARDAVIMUI TAVERNA arba 
atiduosiu aut lyso, su pragyvenimu. 

11578 SO. PRAIRIE AVE. 
CO mmodore 4—9866.

TAVERNA PARDAVIMUI, gerai 
išvystytas biznis su namu. 7 kam­
bariai viršuje, 2 kambariai užpa­
kaly tavernos. Tuščias lotas šalimai. 
Nesveikata verčia parduoti. Savi- 
nnkas 9940 Vincennes Ave., Tel. 
CE darerest 3-6600.

GROSERNĖ PARDAVIMUI ir 
mėsos markates, su namu. 4430 W. 
60th St.

PROGA dviem porom arba šei­
mynai iš 3 ar 4 asmenų. Maisto 
ir pieno krautuvė daro didelį biznį. 
Mūrinis namas su apartmentų už­
pakaly. Viskas moderniška. Tuo- 
jaus galima užimti.

5725 West 35th Street.

TAVERNA PARDAVIMUI 
Gerai išvystaytas biznis. Television. 
Gyvenimui kambariai. Kaina tei­
singa. 7132 So. Racine Ave .

“NAUJIENAS’1 SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

REIKIA PROSYTOJŲ 
Geri custom kautai. Geras mo­

kestis. Pastovus darbas. 
JOHN HARPER AND CO. 

222 West Monroe 
6-tas aukštas.

RENDON 3 kambarių flatas dėl 
dviejų suaugusių. Naujas namas, 
automatiškai šildomas.

4807 SO. TRIPP.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

DIRBANTI MOTERIS ieško kam­
bario su virtuve, šaukti WA gner 
4-3733.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KARPENTERIS, ieškau DARBO. 
Galiu dirbti visokį darbą, šaukti: 

CAnal 6-9719.

RENDON KAMBARYS prie ma­
žos šeimynos dienomis dirbančiai 
ypatai. 3422 So. Morgan St. 1-mos 
lubos.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

VYRŲ IR MOTERŲ— 
NAKTINIŲ VALYTOJŲ 

Valandos: 9:30 vak.—5:30 ryto 
šeštadienį naktį nedirbama. 

Valgis ir uniformos parūpinta 
Reikia kiek grindis plauti.

HARDING’S
68 West Madison.

KAMBARYS RENDON inteligen­
tiškam vyrui su valgiu arba be jo. 

Pašaukti GR ovehill 6-2228.

RENDON MIEGAMAS kambarys 
pavieniam žmogui Prie 3 suaugusių 
žmonių. 4247 S. Maplewood Ave.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien •

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29 ILL
Tel. HEmlock 4—3352.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE*'

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$89.00. Sudėsime—Kreditas. 
HEmlock 4—3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

DIDELIS ąžuolinis valgomojo se­
tas, skrynia, tačka, sulankstoma 
lovą, china cabinet, varstotas, dra­
perijos, paveikslai, stalai, rug run­
ner, prausyklos svarstyklės ir smul­
kūs daiktai. Kreiptis po 7 vakaro 
pirmadienį iki penktadienio arba 
visą dieną šeštadienį ir sekmadienį 
7936 S. Peoria. TR iangle 4-9121.

WARDROBE steamer trunk; ber­
niukų Elgin dviratis; 3/4 sprigsinis' 
matrasas; garbage burner; steel day 
bed ir smulkmenos. Kreiptis va­
karais 5 iki 8 3420 W. 62nd St. tel. 
RE public 7-2061.

PATAISAU NAMUS, DENGIU 
stogus, mūrju kaminus, mecentuoju 
šalygatvius ir visokius plumbingo 
darbus. Tel. PO rtsmouth 7—6663 
JOE.

PARDUOSIU 2 overkautus 44 me- 
ros, šildomą pečių anglimis. Kreip­
kitės 2614 West 47th St. 1 aukštas. 
Klauskite Alexander.
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